Дело № 1-9/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 02 июля 2021 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Первомайского района Алтайского края Селенской И.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников Чухановой Т.А., Барсукова В.А., Лазаревой О.С., Прокопьева А.А., Богданкова И.В., Лир А.И., 

при секретарях Кауль Н.А., Подсосонной С,Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 19.01.2016 мировым судьей судебного участка №2 г. Новоалтайска Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными срдствами на 2 года, 

2) 07.09.2016 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору от 19.01.2016 к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными срдствами на 1 год 4 месца 24 дня.

3) 14.11.2016 мировым судьей судебного участка №5 Центрального района г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 160 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 07.09.2016 к 3 годам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными срдствами на 1 год 4 месца 24 дня,

4) 28.11.2016 Центральным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 160 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ снаказанием по приговору от 14.11.2016 к 3 годам 2 месяцам с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными срдствами на 1 год 4 месца 24 дня, по постановлению Индустриального районного суда г. Барнаула г. Барнаула Алтайского края от 26.01.2018 наказание заменено на более мягкое – ограничение свободы на 1 год 9 месяцев 10 дней, 

5) 18.07.2019 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, ст. 70 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, освободился 17.03.2020 по отбытию срока, 

6) 22.01.2021 Железнодорожным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ (с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 12.03.2021 к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, 

7) 25.01.2021 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 19.03.2021 к 2 годам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 22.01.2021) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, 

8) 08.02.2021 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 годам 8 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 25.01.2021 к 3 годам 2 ме6сяцам лишения свободы, 

9) 25.02.2021 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 08.02.2021 к 4 годам лишения свободы, 

10) 07.04.2021 Железнодорожным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 25.02.2021 к 5 годам лишения свободы, 

11) 08.06.2021 Железнодорожным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 07.04.2021 к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

12) 24.06.2021 Новоалтайским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 159, ч, 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УКРФ к 2 годам лишения свободы, ч.5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 08.06.2021 к 6 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Не позднее Дата, движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели до Дата ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили неустановленным лицам, осуществлявшим в преступной группе функции «оптовых закладчиков», что они в процессе выполнения этих функций должны:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили неустановленным лицам, подысканным ими для выполнения функций «розничных закладчиков» и ФИО1 о том, что они в организованной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков», и в процессе выполнения этих функций должны:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, не позднее Дата неустановленные лица и ФИО1 объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника дохода; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В период с Дата по Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», постоянно стремясь к совершенствованию деятельности организованной группы и обеспечению ее бесперебойной преступной деятельности, учитывая личностные качества ФИО1, также оценив добросовестное отношение к выполнению возложенных на него преступных функций и его личный вклад в развитие этой группы, решили повысить его положение в иерархии организованной группы и возложить на него выполнение функций «оптового закладчика» с более высокой заработной платой. С этой целью, в период с Дата по Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") предложили ФИО1 в дальнейшем начать выполнять функции «оптового закладчика» – лица, которое должно 

<

данные изъяты>

После этого, в период с Дата по Дата, понимая, что тем самым руководители организованной группы повышают его положение в иерархии этой группы и в дальнейшем ему придется выполнять функции «оптового закладчика» с более высокой заработной платой, ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

После этого, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО1 осуществлявшему в преступной группе функции «оптового закладчика», что он в процессе выполнения этих функций должен:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, не позднее Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО2 и ФИО5, которым предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее Дата, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО2 и ФИО5, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Кроме этого, не позднее Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО4 и ФИО3, которым предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее Дата, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО4 и ФИО3, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Кроме этого, не позднее Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО6, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее Дата, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО6 осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6 и неустановленным лицам, подысканным ими при указанных выше обстоятельствах для выполнения функций «розничных закладчиков», о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют роль «оптовых закладчиков» – лиц, которые 

<

данные изъяты>, и что они в организованной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков» и в процессе выполнения этих функций должны:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», и до задержания сотрудниками полиции, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3 и ФИО6 в период осуществления своей преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя согласно заранее распределенных ролей, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, 

<

данные изъяты>

Кроме этого, в период с момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», до Дата ФИО1 в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств стал использовать имеющийся в собственности автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Также в период с момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», до Дата ФИО6 в процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения и перевозки сбываемых наркотических средств стал использовать имеющийся в собственности автомобиль 

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>

В целях повышения эффективности преступной деятельности ФИО3 и ФИО4, действуя в рамках и интересах указанной выше организованной группы, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств в места их «закладок» использовали в качестве орудия преступления автомобили 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер находящиеся в пользовании ФИО3

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств жителям Адрес посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе организованной группы ФИО1 совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили следующие преступления: 

1) ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 в составе организованной группы совершили:

Так, не позднее 12 часов 05 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 7,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После этого, не позднее 10 часов 32 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,8 грамма, поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем, не позднее 10 часов 32 минут Дата ФИО1 в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории Адрес указанное выше наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе лично и иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого в период с 10 часов 32 минут до 11 часов 20 минут Дата ФИО1, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевез указанное выше наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «розничной закладки», в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около 1320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где ФИО1 около 11 часов 20 минут Дата поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,8 грамма, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «розничной закладки».

Затем в период с 11 часов 20 минут по 14 часов 24 минут Дата ФИО1 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Около 13 часов 11 минут Дата, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», с просьбой о продаже наркотического средства обратился Свидетель №11, который принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После чего около 13 часов 13 минут Дата вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с использованием интернет-мессенджера «Telegram», посредством переписки сообщили Свидетель №11 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 14 часов 23 минут Дата Свидетель №11, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Адрес, со счета электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 3200 рублей на счет электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> согласно указаниям неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> о чем сообщил последним.

Затем около 14 часов 24 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с Свидетель №11 посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> передали информацию о сформированном ФИО1 в малозаметном месте – тайнике, расположенном на расстоянии около Номер метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,8 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное местонахождение наркотического средства – к участку местности, расположенному на расстоянии около 1320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут Дата было обнаружено и изъято помещенное ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,8 грамма.

Кроме того, в период с Дата по 08 часов 05 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,0 грамма, поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем в период с Дата по 08 часов 05 минут Дата ФИО1, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2 грамма, которое на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевез в дом по месту своего жительства по адресу: Адрес, 

Затем в период с Дата по 08 часов 05 минут Дата, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, ФИО1 находясь в Адрес, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,0 грамма, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки» и стал незаконно хранить в вышеуказанном доме, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> при себе лично и иных неустановленных местах.

После этого в период с 08 часов 05 минут до 16 часов 30 минут Дата ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в значительном размере, на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевез из Адрес края указанное выше наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около Номер метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес, где ФИО1 около 16 часов 30 минут Дата поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,0 грамма, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал её и сделал описание с точным местом нахождения.

Затем около 16 часов 55 минут Дата, ФИО1 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им вышеуказанной «оптовой закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, в составе организованной группы, неустановленные лица в период с 16 часов 55 минут Дата до 15 часов 35 минут Дата, передали ФИО4 и ФИО3 эту информацию и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После этого около 15 часов 35 минут Дата ФИО4 и ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около Номер метров в северо-восточном направлении от здания Номер по Адрес, где ФИО4 забрал оставленное для них ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,0 грамма, которое стали незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанном автомобиле для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. Одновременно с этим ФИО3 в момент поиска ФИО4 и получения указанного выше наркотического средства наблюдал за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить ФИО4

Затем в период с 15 часов 35 минут до 18 часов 32 минут Дата ФИО4 и ФИО3, продолжая действовать, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 совместно перевезли сформированную Свидетель №2 вышеуказанную «оптовую закладку» с наркотическим средством на территорию Адрес, разделив между собой полученное от неустановленных лиц наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,0 грамма, при этом ФИО4 стал незаконно хранить непосредственно при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,0 грамма, ФИО3 стал незаконно хранить непосредственно при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,0 грамма, с целью помещения этого наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории Адрес для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого около 18 часов 32 минут Дата ФИО4, продолжая действовать в составе организованной группы, умышленно, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамм, в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на территории Адрес, на расстоянии 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес, после чего с помощью неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством. Одновременно с этим ФИО3 в момент помещения ФИО4 указанного выше наркотического средства в малозаметное место наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО4

Затем около 18 часов 35 минут Дата ФИО3, продолжая действовать в составе организованной группы, умышленно, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на территории Адрес, на расстоянии около Номер 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес Одновременно с этим ФИО4, в момент помещения ФИО3 указанного выше наркотического средства в малозаметное место с помощью неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством, а также наблюдал за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить ФИО3

После этого ФИО4 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, умышленно, при помощи неустановленных технических средств вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили неустановленным лицам информацию о точных местах расположения «закладок» с данными наркотическими средствами.

Около 08 часов 36 минут Дата, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» с просьбой о продаже наркотического средства обратился Т., который принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После чего около 10 часов 58 минут Дата вышеуказанные неустановленные лица, в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями в составе организованной группы с использованием интернет-мессенджера «Telegram», посредствам переписки сообщили Т. о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 11 часов 59 минут Дата, Т., находясь в помещении УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, со счета электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 1700 рублей на счет электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> о чем сообщил последним.

Затем около 12 часов 11 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с Т. по средством интернет-мессенджера «Telegram», передали информацию о сформированном ФИО3 и ФИО4 тайнике с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма, находящимся на территории Адрес, на расстоянии около Номер метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное местонахождение наркотического средства – к участку местности, расположенному на территории Адрес, на расстоянии около Номер метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес, где в период с 15 часов 29 минут до 16 часов 07 минут Дата было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма.

Так, около 11 часов 06 минут Дата, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», с просьбой о продаже наркотического средства обратился Свидетель №16, который принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После чего в период с 11 часов 07 минут по 11 часов 14 минут Дата вышеуказанные неустановленные лица, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в значительном размере, умышленно, с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> посредством переписки сообщили Свидетель №16 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 11 часов 57 минут Дата Свидетель №16, находясь в помещении УНК ГУ МВД России по Адрес, расположенном по адресу: Адрес, со счета электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на счет электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram», о чем сообщил последним.

Затем около 12 часов 11 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно заранее распределенных ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с Свидетель №16 посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> передали информацию о сформированном ФИО3 и ФИО4 тайнике с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма, находящимся на территории Адрес, на расстоянии около Номер в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное местонахождение наркотического средства – к участку местности, расположенному на территории Адрес на расстоянии около Номер в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции, расположенной по адресу: Адрес где в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 55 минут Дата было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма.

Кроме того, не позднее 10 часов 39 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее Номер грамма, что является значительным размером, поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта.

Затем в период с 10 часов 39 минут Дата до 17 часов 52 минут Дата ФИО2, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее Номер грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе с целью помещения этого наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории Адрес для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого в период с 10 часов 39 минут Дата до 17 часов 52 минут Дата ФИО2 в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, умышленно, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма, на участке местности, расположенном на территории Адрес на расстоянии около Номер в северном направлении от здания по адресу: Адрес;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Номер грамма, на участке местности, расположенном на территории Адрес на расстоянии около Номер метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, после чего с помощью неустановленного технического средства вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам информацию с указанием точных мест нахождения этих тайников с наркотическими средствами.

Получив от ФИО2 информацию о точных местах нахождения вышеуказанных наркотических средств, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в значительном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, умышленно стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Так, около 10 часов 31 минуты Дата, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», с просьбой о продаже наркотического средства обратилась Свидетель №14, которая принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

После чего около 10 часов 47 минут Дата вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> посредством переписки сообщили Свидетель №14 о возможности незаконного сбыта последней наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

Около 11 часов 35 минут Дата Свидетель №14, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: Адрес, со счета электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> перевела денежные средства в сумме 3200 рублей на счет электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram», о чем сообщила последним.

Затем около 12 часов 05 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с Свидетель №14 посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> передали информацию о сформированном ФИО2 тайнике с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Номер грамма, находящимся на территории Адрес, на расстоянии около Номер метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Свидетель №14 проследовала на указанное местонахождение наркотического средства – к участку местности, расположенному на территории Адрес на расстоянии около Номер метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, где около 18 часов 30 минут Дата взяла оставленное там ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство.

В период времени с 22 часов 19 минут до 22 часов 35 минут Дата Свидетель №14, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Адрес, добровольно выдала сотруднику полиции приобретённое при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Номер грамма.

Кроме того, около 11 часов 04 минут Дата, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> к указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», с просьбой о продаже наркотического средства, обратился Свидетель №13, который принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Далее в период с 11 часов 13 минут по 11 часов 23 минуты Дата вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в значительном размере, с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> посредством переписки сообщили Свидетель №13 о возможности незаконного сбыта последнему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

После чего около 11 часов 28 минут Дата Свидетель №13, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: Адрес, со счета электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на счет электронного кошелька Номер платежной системы 

<

данные изъяты> согласно указаниям вышеуказанных неустановленных лиц, ведущих продажу наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> о чем сообщил последним.

Затем около 11 часов 33 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в значительном размере, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с Свидетель №13 посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> передали информацию о сформированном ФИО2 тайнике с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Номер грамма, находящимся на территории Адрес, на расстоянии около Номер в северном направлении от здания по адресу: Адрес, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Свидетель №13 проследовал на указанное местонахождение наркотического средства – к участку местности, расположенному на территории Адрес на расстоянии около Номер в северном направлении от здания по адресу: Адрес, где около 09 часов 37 минут Дата взял оставленное там ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство.

В период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов Дата Свидетель №13, находясь в служебном кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Адрес, добровольно выдал сотруднику полиции приобретённое при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой Номер грамма.

Таким образом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере: ФИО1, ФИО3, ФИО4 общей массой Номер грамма, ФИО1 - общей массой Номер грамма, ФИО2 –общей массой Номер грамма.

2) ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 в составе организованной группы совершили следующие преступления:

Не позднее 16 часов 10 минут Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 287,187 грамма, что является крупным размером. 

Не позднее 11 часов 30 минут Дата указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», часть незаконно приобретенных наркотических средств, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,9 грамма, поместили в неустановленном месте на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО2 и ФИО5 и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение и помещение в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем, не позднее 11 часов 30 минут Дата ФИО2, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства по адресу: Адрес и иных неустановленных местах.

После этого, не позднее 11 часов 30 минут Дата ФИО2 действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, находясь в квартире, расположенной по адресу: Адрес, передал ФИО5 вышеуказанное наркотическое средство, которое ФИО5 стала незаконно хранить непосредственно при себе с целью помещения этого наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории Адрес для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее около 11 часов 42 минут Дата ФИО5, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, поместила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, в подысканное ею малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около Номер в северо-западном направлении от Адрес Одновременно с этим ФИО5 при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> сфотографировала и сделала описание с точным местом нахождения этой «розничной закладки» с указанным выше наркотическим средством.

После этого в период с 13 часов 05 минут по 17 часов 53 минуты Дата ФИО5, продолжая свои действия, находясь в квартире, расположенной по адресу: Адрес передала ФИО2 мобильный телефон 

<

данные изъяты> с информацией о сформированной ей вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством.

Затем около 17 часов 53 минуты Дата ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, посредством мобильного телефона 

<

данные изъяты> сообщил неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной ФИО5 вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

Кроме того, не позднее 19 часов Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, умышленно часть незаконно приобретенных наркотических средств, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, поместили в неустановленном месте на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, не позднее 19 часов Дата ФИО1, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, умышленно, на неустановленных автомобилях проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил вышеуказанные наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое на указанном выше автомобиле перевез в дом по адресу: Адрес.

Затем, не позднее 19 часов Дата, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, находясь в Адрес, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1

<

данные изъяты>, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки», стал незаконно хранить все полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в вышеуказанном доме, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> при себе лично и иных неустановленных местах. 

После этого, Дата не позднее 20 часов 10 минут ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевез из Адрес указанное выше наркотическое средство к малозаметному месту – тайнику, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», где около 20 часов 11 минут Дата ФИО1 поместил полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты> в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около 1040 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес.

Затем, в период с 20 часов 10 минут Дата до 00 часов 28 минут Дата ФИО1 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированном им вышеуказанной «оптовой закладке» с наркотическим средством.

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с этими наркотическими средствами, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», около 00 часов 28 минут Дата посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), передали ФИО2 и ФИО5 сведения о точном месте нахождения тайника с наркотическим средством, сформированном Свидетель №2 при указанных выше обстоятельствах на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После чего, около 12 часов 35 минут Дата, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, ФИО2 и ФИО5 проследовали на участок местности, расположенный около 

<

данные изъяты> в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, для получения оставленной на этом участке местности для них Свидетель №2 «оптовой закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, где ФИО2 забрал указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по месту жительства, а так же в других неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. Одновременно с этим ФИО5, в момент поиска ФИО2 и получения указанного выше наркотического средства, наблюдала за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить ФИО2

Затем около 13 часов 45 минут Дата ФИО2, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес. Одновременно с этим ФИО5 в момент помещения ФИО2 указанного выше наркотического средства в малозаметное место с помощью имеющегося у нее мобильного телефона «

<

данные изъяты> сфотографировала и сделала описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством, а также наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2

Затем, ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, посредством мобильного телефона 

<

данные изъяты> около 16 часов 17 минут Дата сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО2 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме этого, не позднее 10 часов 50 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенных наркотических средств, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,5 грамма, поместили в неустановленном месте на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО4 и ФИО3 и дали указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение и помещение в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, в период с Дата до 10 часов 50 минут Дата ФИО4 и ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовали на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получили наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,5 грамма, которое стали незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер а так же в других неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Затем в период с 07 часов 30 минут до 10 часов 50 минут Дата ФИО4 и ФИО3, взяв с собой полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1

<

данные изъяты>, стали передвигаться на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер под управлением ФИО3 по территории Адрес и прилегающих к нему районов Адрес, подыскивая возможные малозаметные места – тайники для помещения в них «закладок» с этим наркотическим средством. 

После чего около 10 часов 50 минут Дата ФИО3, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,5 грамма, в подысканное ими малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес. Одновременно с этим ФИО4 в момент помещения ФИО3 указанного выше наркотического средства в малозаметное место с помощью имеющегося неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством, а также наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО3

После чего, ФИО4 и ФИО3 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной вышеуказанной «розничной закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО4 и ФИО3 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме этого, не позднее 08 часов 05 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, незаконно приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем в период с Дата по 08 часов 05 минут Дата ФИО1, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое на неустановленных автомобилях перевез в дом по месту своего жительства по адресу: Адрес. 

Затем в период с Дата по 08 часов 05 минут Дата, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, в составе организованной группы в крупном размере, ФИО1 находясь в Адрес края, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки» и стал незаконно хранить все полученные от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанном доме, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> при себе лично и иных неустановленных местах.

После этого в период с 08 часов 05 минут до 16 часов 30 минут Дата ФИО1, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевез из Адрес края указанное выше наркотическое средство, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около 1550 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес, где ФИО1 около 16 часов 30 минут Дата поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «оптовой закладки».

Затем около 16 часов 55 минуты Дата ФИО1 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированной им вышеуказанной «оптовой закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, неустановленные лица в период с 16 часов 55 минут Дата до 15 часов 35 минут Дата используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), передали ФИО4 и ФИО3 эту информацию и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После этого около 15 часов 35 минут Дата ФИО4 и ФИО3, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер под управлением ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 1550 метров в северо-восточном направлении от здания Номер по Адрес, где ФИО4 забрал оставленное для них Свидетель №2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамма, которое совместно с ФИО3 стали незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанном автомобиле для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. Одновременно с этим ФИО3 в момент поиска ФИО4 и получения указанного выше наркотического средства наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО4

Затем в период с 15 часов 35 минут по 17 часов 40 минут Дата ФИО4 и ФИО3, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», на втомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер управлением ФИО3 перевезли сформированную Свидетель №2 вышеуказанную «оптовую закладку» с наркотическим средством на территорию Адрес с целью помещения этого наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории Адрес для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого около 17 часов 40 минут Дата ФИО4 в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от Дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на территории Адрес, на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении от Адрес, после чего с помощью неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал и сделал описание с точным местом нахождения этой «закладки» с наркотическим средством. Одновременно с этим ФИО3 в момент помещения ФИО4 указанного выше наркотического средства в малозаметное место наблюдал за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить ФИО4

После этого ФИО4 и ФИО3 при помощи неустановленных технических средств вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили неустановленным лицам информацию о точном месте расположения «закладки» с данным наркотическим средством.

Получив от ФИО4 и ФИО3 информацию об указанном выше тайнике с этим наркотическим средством, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме этого, в период с Дата по 10 часов 34 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, часть незаконно приобретенных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, поместили в неустановленном месте на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта. Оставшееся наркотическое средство неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем в период с 10 часов 34 минут Дата до 16 часов 19 минут Дата ФИО1, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое на неустановленном автомобиле перевез в дом по месту своего жительства по адресу: Адрес.

После чего в период с 10 часов 34 минут Дата до 16 часов 19 минут Дата, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 находясь в Адрес, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки» и стал незаконно хранить все полученные от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанном доме, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> при себе лично и иных неустановленных местах.

Далее в период с 10 часов 34 минут Дата до 16 часов 19 минут Дата ФИО1, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил указанное выше наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки», в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении от здания по адресу: Адрес и при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировал её и сделал описание с точным местом нахождения.

После этого около 16 часов 19 минут Дата ФИО1 при помощи неустановленных технических средств вычислительной техники, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» информацию о сформированной им «оптовой закладке» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, неустановленные лица в период с 16 часов 19 минут Дата до 13 часов 10 минут Дата используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), передали ФИО6 эту информацию и дали ему указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После этого в период с 16 часов 19 минут Дата до 13 часов 10 минут Дата ФИО6, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на участок местности расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении от здания по адресу: Адрес, где ФИО6 забрал оставленное для него Свидетель №2 наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

После этого в период с 16 часов 19 минут Дата до 13 часов 10 минут Дата ФИО6 в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> сфотографировал, сделал описание с указанием точных мест нахождения этих «закладок» с наркотическим средством. Оставшееся наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,087 грамма, ФИО6 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, в вышеуказанном автомобиле, а также других неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого ФИО6 около 13 часов 10 минут Дата с помощью мобильного телефона 

<

данные изъяты> сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», информацию о сформированных вышеуказанных «розничных закладках» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО6 информацию об указанных выше тайниках с этим наркотическим средством указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме этого, в период с Дата по 16 часов 10 минут Дата неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, поместили в неустановленном месте на территории Адрес, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» в малозаметные места – тайники на территории Адрес с целью незаконного сбыта.

Затем в период с Дата по 16 часов 10 минут Дата ФИО1, действуя по указанию руководителей группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на указанное неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», неустановленное место на территории Адрес, где получил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, которое на неустановленном автомобиле перевез в дом по месту своего жительства по адресу: Адрес, 

Затем в период с Дата по 16 часов 10 минут Дата, ФИО1 находясь в Адрес края, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировал и упаковал «закладки» и стал незаконно хранить все полученные от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотические средства в вышеуказанном доме, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> при себе лично и иных неустановленных местах.

После этого в период с Дата по 16 часов 10 минут Дата ФИО1, продолжая действовать по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на автомобиле 

<

данные изъяты> знак 

<

данные изъяты> перевез из Адрес часть указанного выше наркотического средства, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «оптовых закладок», в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северном направлении от дома по адресу: Адрес;

- наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес;

- наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> сфотографировал, сделал описание с указанием точных мест нахождения этих «закладок» с наркотическим средством. Оставшуюся часть наркотического средства в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, ФИО1 продолжил незаконно хранить в Адрес края для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого около 13 часов Дата ФИО1, при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> сообщил указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» информацию о сформированных им вышеуказанных «оптовых закладок» с наркотическим средством. 

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках с этим наркотическим средством, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», стали хранить данную информацию для последующей передачи соучастникам в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы

После чего, в период с 13 часов по 20 часов 10 минут Дата, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», передали ФИО6 информацию о сформированной Свидетель №2 «оптовой закладки» с наркотическим средством в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 74 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 325 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, и дали ему указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После этого около 20 часов 10 минут Дата ФИО6, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, проследовал на участок местности расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где ФИО6 забрал оставленное для него ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Кроме этого, около 23 часов 43 минут Дата, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», передали ФИО2 и ФИО5 информацию о сформированной ФИО1 «оптовой закладки» с наркотическим средством в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 99 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес и дали им указание на получение этого наркотического средства и формирование из него «розничных закладок» на территории Адрес.

После этого около 19 часов 20 минут Дата ФИО2 и ФИО5, действуя по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», проследовали на участок местности расположенный на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес, где ФИО2 забрал оставленное для них ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>, которое передал ФИО5 Полученное от ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство ФИО5 стала незаконно хранить непосредственно при себе для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Однако, в период с 14 часов 40 минут до 15 часов Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО5 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>.

После чего, в период с 16 часов до 17 часов Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО2 и ФИО5 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 17 минут Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 48 минут Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес сотрудниками полиции было обнаружено и изъято помещенное ФИО3 и ФИО4 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>.

Около 21 часа Дата у здания Номер по пр-ту Красноармейский Адрес края ФИО6 был задержан сотрудниками полиции.

После чего в период с 23 часов до 23 часов 42 минут Дата в ходе обследования транспортного средства, автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного около здания №Адрес сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>.

Около 19 часов 35 минут Дата на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северно-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, ФИО2 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего в период с 22 часов 03 минут до 22 часов 20 минут Дата в ходе проведения личного досмотра ФИО5, произведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Адрес, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>

Кроме того, в период с 12 часов 10 минут до 13 часов 05 минут Дата в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты помещенные ФИО6 наркотические средства:

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>;

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты>.

Около 16 часов 05 минут Дата ФИО1 в доме по месту своего жительства по адресу: Адрес, был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период с 16 часов 10 минут до 18 часов Дата в ходе обыска в дома по месту жительства ФИО1, по адресу: Адрес, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,95 грамма.

После чего, в период с 20 часов до 20 часов 40 минут Дата в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято помещенное Свидетель №2 наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии около 320 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, они свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6 в крупном размере а ФИО4 и ФИО3 в значительном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

3) ФИО4 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствазх:

Дата не позднее 12 часов 10 минут у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 24, 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО4, Дата не позднее 12 часов 10 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram», договорился с неустановленными лицами о приобретении у них наркотического средства, узнав его стоимость и способ оплаты.

После чего Дата не позднее 12 часов 10 минут, действуя согласно договоренности с указанными выше неустановленными лицами, ФИО4 неустановленным способом, оплатил неустановленную сумму в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, после чего неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> ФИО4 сведения о малозаметном месте –тайнике, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от Адрес края с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 4,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

ФИО4 около 12 часов 10 минут Дата, находясь на участке местности, на расстоянии около 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от Адрес, забрал оставленное для него указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 

<

данные изъяты>, тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта. 

После этого, ФИО4 имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь на участке местности, на расстоянии около 

<

данные изъяты> от Адрес, стал незаконно хранить приобретенное наркотическое средство в крупном размере непосредственно при себе без цели сбыта для личного потребления, проследовал от места незаконного приобретения наркотического средства в ожидавший его автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованный, на расстоянии около 

<

данные изъяты> в северно-восточном направлении от Адрес, где около 12 часов 15 минут Дата ФИО4 в вышеуказанном автомобиле был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

После чего в период с 13 часов 20 минут по 14 часов Дата в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от Адрес, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 вину признали полностью.

Подсудимый ФИО2 также вину признал полностью, но пояснил, что считает, что все вмененные ему действия, которые он совершил, необходимо квалифицировать по одной статье ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний в качестве подозреваемого ФИО1 в присутствии защиты следует, с Дата года он стал употреблять наркотическое средство гашиш, посредством интернета узнал, что в приложении 

<

данные изъяты> имеются аккаунты продавцов наркотика. Для приобретения наркотика, установил на своем мобильном телефоне приложение «

<

данные изъяты> где в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал себе наркотик, приобретал несколько раз. В чате магазина в приложении 

<

данные изъяты> он увидел объявление о наборе сотрудников на должность курьера, где было указано, что за небольшой объем работы будут платить хорошие деньги. Он решил попробовать поработать курьером, так как у него были кредитные обязательства, трудное материальное положение. Представитель магазина, который пользовался в приложении 

<

данные изъяты> рассказал об особенностях работы: сначало нужно получить адрес с оптовой закладкой, затем проследовать к месту оптовой закладки, поднять сверток с наркотическим средством - гашиш, а потом разложить маленькие свертки в тайные места, затем при помощи своего мобильного телефона сделать фото места закладки и определить географические координаты «закладки». Оператор пообещал платить по 

<

данные изъяты> за каждый сделанный тайник. По указанию оператора при устройстве на должность курьера он внес залог 

<

данные изъяты>. В период с Дата по Дата он работал курьером, сначала получал маленькие оптовые веса, примерно по 

<

данные изъяты>, а потом по 

<

данные изъяты> В оптовых свертках содержалось максимум по 

<

данные изъяты>, которые он после получения раскладывал, время раскладывания и место выбирал сам. Денежные средства от размещения наркотиков получал на счет киви-кошелька привязанного к номеру мобильного телефона или на счет банковской карты 

<

данные изъяты> на которую так же приходила заработная платы от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Он так же общался с лицом, использующим аккаунт 

<

данные изъяты> В иерархии интернет - магазина лицо под аккаунтом 

<

данные изъяты> занимал более высокое положение и для разрешения каких-либо вопросов обращались к нему. В Дата от оператора с аккаунтом 

<

данные изъяты> поступило предложение стать оптовым закладчиком, получать оптовые партии наркотика, фасовать его по определенному весу, размещать в тайники для передачи розничным закладчикам, он согласился. Денежные средства он получал в зависимости от объема наркотика, который расфасует, по 

<

данные изъяты> за одну плиту наркотика, вес которой примерно 

<

данные изъяты>. В данной должности у него будет меньше риска, так как он будет меньше делать закладок, большой объем работы будет связан с фасовкой наркотиков. Оператору было известно, что у него имеется автомобиль, на котором он сможет выезжать за пределы Адрес для получения оптовой закладки, которые в основном находились в Адрес. Оператор пояснил, что для выполнения обязанностей по новой должности он должен приобрести 

<

данные изъяты> Он выполнял обязанности оптового курьера, от оператора получал адреса оптовых закладок в Адрес, на Адрес, наркотики фасовал в своем доме, по указанию оператор с аккаунтом 

<

данные изъяты> по фасовки наркотических средств в свертки по определенному весу и их количеству, он фасовал их и сразу раскладывал в тайники. Он должен был класть сверток в безлюдном месте, обязательно прикрывать сверток, то есть или закапывать в землю или закрывать травой. Он делал фото места тайника и фиксировал координаты, используя приложение 

<

данные изъяты> установленное в мобильном телефоне. Информацию о месте сделанного оптового тайника посредством приложения 

<

данные изъяты> передавал лицу с аккаунтом 

<

данные изъяты> иногда второму оператору. Примерно в Дата от оператора с аккаунтом 

<

данные изъяты> пришел адрес оптовой закладки, находящейся по Адрес, которую он забрал, в свертке находилось три плиты наркотика – гашиш, привез домой, где около двух дней занимался фасовкой по определенному весу и количеству, как указал оператор. Затем примерно за 2-3 дня до его задержания на автомобиле 

<

данные изъяты> перевез наркотики и сделал три оптовых закладки в районе Адрес информацию о закладках направил оператору. Дата примерно около 15 часов 30 минут в своем доме он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых был проведен обыск дома. В начале обыска следователем было предложено выдать наркотические средства и другие предметы, имеющие отношение к противозаконной деятельности. Он добровольно выдал имеющиеся дома наркотическое средство – гашиш, которые он планировал расфасовать в пакеты при следующей партии наркотика, средства упаковки, перчатки, весы и другие предметы, которые использовал при фасовке наркотика, мобильный телефон, при этом указав графический пароль для разблокировки. Все было упаковано в пакеты, опечатано. Следователь составил протокол обыска. После обыска он участвовал при производстве осмотра участка местности, добровольно указал место, где лежал один из трех свертков, которые он разложил три дня назад. Сверток был изъят и упакован в пакет в присутствии двух понятых, был составлен протокол, который он подписал. (т.12 л.д.10-15).

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемого в присутствии защиты, следует, что он вину признал полностью, подтвердил показания в качестве подозреваемого и дополнил их, пояснив, что переписка всегда велась с мобильного телефона 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> который Дата был изъят, периодически переписку он удалял в целях конспирации по указанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Согласно предоставленных результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он пояснил, что передвигался на своем собственном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на Дата работал розничным закладчиком. Около 11 часов 20 минут Дата он сформировал закладку в снегу около куста на участке местности, расположенном на расстоянии около 1320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, в безлюдном месте, записал географические координаты, сфотографировал место закладки и отправил описание 

<

данные изъяты> В Дата от 

<

данные изъяты> поступило предложение стать оптовым закладчиком, оптовые партии наркотика необходимо забирать за пределами Адрес, в основном в Адрес, он согласился. Наркотики он фасовал в своем доме, по адресу: Адрес, сразу раскладывал в тайники в безлюдных местах, закапывая в грунт либо прикрывая травой. После получения сообщения с адресом оптовой закладкой, от 

<

данные изъяты> поступали указания по фасовки наркотика и территориальности их размещения. Разместив свертки в тайники, он делал фото места и фиксировал координаты закладки, используя приложение 

<

данные изъяты> установленной в его мобильном телефоне, все закладки с описанием записывал в приложение «блокнот» мобильного телефона. После чего фотографии загружал на 

<

данные изъяты> им присваивались ссылки, копировал их к готовому описанию (координатам) в приложении 

<

данные изъяты> посредством приложения 

<

данные изъяты> отправлял 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> До Дата он забрал оптовую закладку, полученную от 

<

данные изъяты> перевез наркотик на своем автомобиле 

<

данные изъяты> домой по адресу: Адрес, где расфасовал нужное количество наркотика по весу и количеству в мелкооптовые закладки, предназначенные для последующей передачи «розничным закладчикам», работавшим в магазине 

<

данные изъяты> Одну из этих мелкооптовых закладок, 20 штук по 1 грамму, около 20 часов 11 минут Дата сформировал на территории Адрес недалеко от станции 

<

данные изъяты> на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, при этом для безопасности и сохранности тайника, саперной лопаткой приподнял небольшой грунт земли и положил данную закладку в землю накрыв ее поднятым грунтом. После чего отошел на пару метров, определил координаты и сфотографировал место с помощью своего мобильного телефона, адреса отправил 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> В этом районе он делал мелкооптовые закладки по просьбе 

<

данные изъяты> который говорил, что недалеко живет розничный закладчик, у которого нет автомобиля. Он перепутал между собой описания мелкооптовых закладок, к 20 розничными закладками у него было описание с 50 розничными закладками, а для закладки с 50 розничными закладками шло описание с 20 розничными закладками. Но в рабочем процессе все недочеты были устранены. Согласно предоставленного ему протокола осмотра предметов от Дата его мобильного телефона 

<

данные изъяты> поясняет, что Дата в 11 часов 49 минут он получил от 

<

данные изъяты>, это учтенная запись, которую использовал 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки по координатам Номер, в Адрес в которой находилось около 

<

данные изъяты>. Дата в 23 часа 54 минуты 

<

данные изъяты> дает указание о количестве мелкооптовых закладок для фасовки и формирования из которых необходимо было сделать две в Адрес для розничных закладчиков. Дата он в своем доме расфасовал и упаковал необходимое количество розничных закладок. Дата по указанию 

<

данные изъяты> сформировал мелкооптовые закладки, одну из которых около 16 часов 30 минут в земле у основания пня на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес в которой было 40 розничных закладок по 1 грамму. После чего он отошел, определил координаты и сфотографировал место с помощью мобильного телефона. При этом мелкооптовая закладка была перемотана серым скотчем, черным маркером была нанесена надпись Номер В 16 часов 55 минут Дата данные о сформированных закладках отправил 

<

данные изъяты> а в последующем 

<

данные изъяты> Дата в 10 часов 34 минуты получил адрес оптовой закладки от 

<

данные изъяты> в Адрес, где именно, не помнит, которую забрал до 14 часов 42 минут Дата, вес которой составлял около 

<

данные изъяты>, и перевез на своем автомобиле к себе домой по вышеуказанному адресу, где согласно указаниям 

<

данные изъяты> расфасовал по весу и количеству наркотическое средство. После чего в период с 10 часов 34 минут Дата до 16 часов 19 минут Дата сформировал по указанию 

<

данные изъяты> 6 мелкооптовых закладок, предназначавшихся для розничных закладчиков, адреса которых отправил 

<

данные изъяты> Одна из закладок под номером 3 находилась на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес. Дата в 13 часов 04 минуты по указанию «

<

данные изъяты> получил от 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки, которую забрал до 15 часов 17 минут Дата. После чего, Дата в 13 часов 11 минут 

<

данные изъяты> дал указание для фасовки и формирования мелкооптовых закладок для розничных закладчиков. Он заранее расфасовал в период с 13 часов 11 минут Дата до 04 часов 35 минут сформировал тайники, адреса которых записал себе в приложение 

<

данные изъяты> и в 13 часов Дата отправил 

<

данные изъяты> 3 адреса, 2 из них находились вблизи Адрес: на участке местности, расположенном на расстоянии около 320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес; и на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес. Одна мелкооптовая закладка находилась в районе Адрес, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес. Оставшуюся часть наркотика из оптовой партии, полученной от 

<

данные изъяты> Дата он продолжил хранить по месту своего жительства в целях последующего незаконного сбыта. Данный наркотик был изъят в ходе обыска Дата. (т.12 л.д. 58-65, 104-109, 111-114, 178-182).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от Дата, в ходе которой ФИО1 подтвердил ранее данные показания и указал:

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 240 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: Адрес, где ФИО1 Дата до 16 часов 19 минут сформировал по указанию 

<

данные изъяты> мелкооптовую закладку из оптовой закладки, полученной от 

<

данные изъяты> Дата в 10 часов 34 минуты;

- на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где Дата до 04 часов 34 минут ФИО1 сформировал мелкооптовую закладку из оптовой закладки, полученной около 13 часов 04 минуты Дата от 

<

данные изъяты>

- на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где Дата до 04 часов 35 минут ФИО1 сформировал мелкооптовую закладку из оптовой закладки, полученной в 13 часов 04 минуты Дата от 

<

данные изъяты>

- на участок местности, расположенный на расстоянии коло 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где ФИО1 Дата около 11 часов 20 минут сформировал розничную закладку из мелкооптовой закладки, полученной от 

<

данные изъяты>

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 1040 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где ФИО1 сформировал мелкооптовую закладку около 20 часов 15 минут Дата, адрес которой отправил 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес где ФИО1 около 16 часов 30 минут Дата сформировал мелкооптовую закладку с наркотиком Номер из оптового веса наркотика, полученного от 

<

данные изъяты> около 11 часов 49 минут Дата. После чего Дата в 16 часов 55 минут ФИО1 отправил адреса расфасованных и сформированных мелкооптовых закладок 

<

данные изъяты>

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где Дата до 04 часов 32 минут ФИО1 сформировал мелкооптовую закладку из веса оптовой закладки полученной в 13 часов 04 минуты Дата от 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.67-92).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Подсудимый ФИО2 показал, что в Дата у него были проблемы по работе, его уволили. До этого они взяли кредит под залог недвижимости, который нужно было платить, поэтому он искал работу с большим окладом, но не нашел. В Дата он в приложения 

<

данные изъяты> увидел объявление о работе в магазине по закладке наркотика растительного происхождения, нужно было делать закладки и скидывать адреса, он устроился в данный магазин, заплатил залог пять тысяч рублей, вступил в сговор на сбыт наркотических средств. Он выполнял работу розничного закладчика. Сначала он сделал три муляжа закладок, сфотографировал места, скинул координаты на телефон 

<

данные изъяты> Ему скинули место нахождения закладки с наркотическим средством гашиш,10 грамм. Он разложил данные закладки 10 закладок по 0,5 грамм, сделал фотографии, координаты, скинул в приложение 

<

данные изъяты> Сначало он делал закладки в Адрес в районе 

<

данные изъяты>, затем в Адрес и Адрес, когда переехали туда жить. Он делал это, чтобы погасить долг по кредиту. Супруга узнала об этом в Дата, когда он поднял оптовую закладку, сначала ругалась по этому поводу, потом по его просьбе стала заниматься сбытом наркотиков с ним. Он перставал этим заниматься, искал работу, но не мог найти с достойной оплатой, достаточной для оплаты кредита. В приложении 

<

данные изъяты> были под ником 

<

данные изъяты> - руководитель, и оператор 

<

данные изъяты> которые скидывали ему адреса оптовой закладки, координаты и одну две фотографии. Данные лица давали указания, оплачивали его работу. Координаты он вводил в приложение, ехал по ним на местность, поднимал закладку – сверток с расфасованными розничными закладками, и сразу шел раскладывать их. ФИО5 ходила с ним на закладки раза три, так как переживала за него, но основную работу делал он, вел переписку всегда по своему телефону 

<

данные изъяты> от имени девушки по имени супруги 

<

данные изъяты>, выводил деньги на банковскую карту, делал закладки, фотографии. Он получал заработную плату от магазина, по 

<

данные изъяты>, переводили ему ее на 

<

данные изъяты> в биткоинах, он их переводил в рубли, и на карту жены. Деньги они тратили в основном на оплату кредита. В Дата он поднял оптовую закладку уже расфасованную в Адрес, в полях, сколько было штук, не помнит, но обычно было: 20 штук по 

<

данные изъяты>, 50 штук по 

<

данные изъяты>, или по 

<

данные изъяты>. Закладку он спрядал, и в дальнейшем разложил. ФИО5 делала азкладку около дома по Адрес, одна. Их с женой задержали Дата в районе 

<

данные изъяты>, когда они подняли оптовую закладку, которую жена положила в 

<

данные изъяты>. Адрес закладки ему пришел за день до этого. Их задержали, увезли в отдел, провели личный досмотр, у него нричего не изъяли. Сотовый телефон 

<

данные изъяты> изъяли сотрудники при обыске в доме, где они проживали, так как он его с собой не брал, он показал графический ключ, зашел в приложение 

<

данные изъяты> где велась переписка, находились все адреса, фотографии. Он считает, что все его действия необходимо квалифицировать по одной статье ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оперативные эксперименты, которые были проведены Дата, были проведены уже после того, как у него изъяли сотовый телефон 

<

данные изъяты> который он открыл, и где были адреса закладок, которые могли увидеть оперативные работники, и были изъяты при проведении следственных экспериментов, то есть его действия по сбыту данных наркотических средств необходимо квалифировать как покушение. Кроме того, он считает, что оперативные сотрудники нарушили уголовно-процессуальный закон и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», так как установив в Дата, что он с ФИО7 занимаются сбытом наркоитичяеских средств, не прекратили их дейтвия. 

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве подозреваемого в присутвии защиты следует, что он написал в магазин 

<

данные изъяты> который работает по продаже наркотиков растительного происхождения, что хочет устроиться на должность закладчика. В ходе общения с работниками магазина 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ему предложили внести залог 

<

данные изъяты> на КИВИ-кошелек указанный в переписке. В Дата он внес залог, а после размещения муляжей, через несколько дней, от 

<

данные изъяты> пришел первый адрес с тайником, в котором было 10 розничных закладок по 0,5 грамма. При общении с 

<

данные изъяты> ему сообщили меры конспирации, обстоятельства работы, поэтому он, соблюдая меры конспирации, никогда не приносил наркотик домой, старался не носить с собой телефон с перепиской о незаконном обороте наркотических средств. Закладки он получал в разных местах Адрес и Адрес и его пригороде. Наркотик он получал в фасованном виде от 10 до 100 грамм, переписку всегда вел с телефона 

<

данные изъяты> заработную плату получал 1 раз в неделю, на банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя его супруги. Переписку с 

<

данные изъяты> с которым у него сложились доверительные отношения, он вел от имени девушки по имени Катя. Когда ФИО5 узнала, чем он занимается, она не одобрила его незаконную деятельность, но у них был кредит в сумме 200 000 рублей, он убедил ее заняться незаконным сбытом наркотических средств. После этого они стали ходить вместе, поскольку вид гуляющей пары привлекает меньше внимания. Когда приходили указания на получение оптовой закладки, супруга 

<

данные изъяты>, они вдвоем размещали закладки, старались сразу же. Он помещал наркотик в малозаметное место, а супруга при помощи мобильного телефона фотографировала данное место. Он через программу определял координаты места нахождения закладки, сведения о закладки отправлял 

<

данные изъяты> Если не было возможности сразу сформировать тайники, то они перепрятывали наркотик в безопасное место. Они могли получить адрес оптового веса «сбор», так называли его в переписке, и забрать его хоть через 5 дней, а потом разложить наркотик в тайники через 3 дня, после этого отправить адреса 

<

данные изъяты> Дата они забрали оптовую закладку в пригороде Адрес, которую разложили в пригороде Адрес, он раскладывал, а ФИО5 при помощи телефона фотографировала места, адреса с местом нахождения наркотика он отправил 

<

данные изъяты> Дата 

<

данные изъяты> отправил ему адрес «сбора» - оптовой закладки, расположенной около Адрес в Адрес «в просеке вкопано в земле под корнем дерева». Забрав закладку, он завернул ее в платок, передал ФИО5, которая положила ее к себе в лифчик, для безопасности. После этого они прошли около 150 метров и на обочине дороги их задержали. Их доставили сотрудники полиции на Адрес где ему провели личный досмотр, в ходе которого изъяли мобильный телефон, взяли смывы с кистей рук, сделали контрольный ватный тампон. (т.11 л.д. 97-101).

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого в присутствии защиты следует, что вину по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он признал полностью, подтвердил показания в качестве подозреваемого и дополнил их. Из предоставленных ему результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и протокола осмотра от Дата мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска, следует, что Дата в утреннее время он получил от 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки, неподалеку от места жительства, в тот же день Дата он забрал оптовую закладку и сформировал 11 розничных закладок, при этом одна у него оставалась. Из-за плохого самочувствия он попросил ФИО5 сформировать одну розничную закладку, оставшуюся из оптовой закладки. В квартире по адресу: Адрес он передал ей одну розничную закладку, ФИО5 пошла гулять с собакой, и сформировала тайник около 11 часов 42 минут Дата в кирпичной стене недалеко от места жительства, на участке местности на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, Номер, сфотографировала место и записала его географические координаты на мобильный телефон 

<

данные изъяты> ему мобильный телефон дома, а он в числе других отправил 

<

данные изъяты> описание сформированной ФИО7 закладки Номер Чик камушек убрали, и там кладик, в чёрной изоленте со ссылкой на фотографию. Дата в 00 часов 28 минут 

<

данные изъяты> отправил адрес оптовой закладки с 50 розничными закладками. Он, в целях конспирации, предложил ФИО5 прогуляться с собакой, и забрать оптовую закладку, та согласилась. Они прошли в район станции 

<

данные изъяты> расположенной в Адрес, где около 12 часов 35 минут Дата по координатам недалеко от проселочной дороги за лесонасаждениями он подобрал оптовую закладку, которую он искал 20-30 минут, так как было напутано с описанием и вместо 50 розничных закладок в ней было 20, о чем он написал 

<

данные изъяты> После чего они проследовали в сторону станции 

<

данные изъяты> вдоль проселочной дороги, где по пути он сформировал 19 тайников-закладок, одну в стволе сломанного дерева, а ФИО5 сфотографировала их места. записала координаты на мобильный телефон 

<

данные изъяты> Дома он составил описание сформированных закладок и в 16 часов 17 минут Дата отправил его 

<

данные изъяты> одну закладку он оставил, для личного употребления. В период с Дата по Дата они ездили в 

<

данные изъяты> для отдыха, о чем он предупредил 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Дата 

<

данные изъяты> скинул одну оптовую закладку, в которой было 53 розничные закладки по 1,5 грамма. Около 10 часов 30 минут Дата он самостоятельно забрал оптовую закладку и сформировал тайники и отправил адреса 

<

данные изъяты> в последующем их удалил. Также 

<

данные изъяты> около 10 часов 39 минут Дата отправил ему второй адрес с оптовой закладкой, она находилась в районе Адрес, поскольку ранее 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> он сообщал, что не имеет возможности ездить далеко за оптовыми закладками в связи с отсутствием автомобиля. В закладке находилось 50 розничных закладок по 2 грамма. Он забрал оптовую закладку около 10 часов 39 минут Дата и сформировал в тайники 46 розничных закладок в районе березовой рощи за садоводствами недалеко от станции 

<

данные изъяты> Все адреса отправил 

<

данные изъяты> в 17 часов 52 минуты Дата. Часть фотографий сформированных закладок остались в телефоне 

<

данные изъяты> Позже он узнал, что 13 и 14 закладки из общего списка отправленных были проданы 

<

данные изъяты> сотрудникам полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Все адреса он записывал в приложение 

<

данные изъяты> в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> отправлял адреса и фографии 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> удалял их не сразу, а когда продадут. Дата в 23 часа 43 минуты 

<

данные изъяты> отправил ему место нахождения оптовой закладки с 50 розничными закладками по 2 грамма в Адрес, а Дата в вечернее время, вместе с ФИО5 около 19 часов 23 минут недалеко от пересечения Адрес он забрал оптовую закладку, обернул ее платком. передал ФИО5, которая положила 

<

данные изъяты>. После чего они проследовали по пути к трассе Адрес, где около 19 часов 35 минут Дата были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО5 была обнаружена оптовая закладка, которую они забрали для последующего незаконного сбыта. На предъявленных ему видеозаписях он узнал себя и ФИО5 Все изъятые наркотики он получал от одних и тех же лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> из Интернет-магазина 

<

данные изъяты> Из общения с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ему было известно, что на Интернет-магазин работают кроме него и другие розничные и оптовые закладчики. Общение происходило через переписку в целях безопасности.

(т.11 л.д.108-110, 136-148, 237-241)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от Дата, который подтвердил ранее данные показания и указал:

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 1550 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, где в период с 10 часов 39 минут Дата по 17 часов 52 минуты Дата ФИО2 сформировал розничную закладку из оптовой закладки, полученной от 

<

данные изъяты> в 10 часов 39 минут Дата;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 1540 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, где в период с 10 часов 39 минут Дата по 17 часов 52 минуты Дата ФИО2 сформировал розничную закладку из оптовой закладки, полученной от 

<

данные изъяты> в 10 часов 39 минут Дата;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 1040 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где около 12 часов 35 минут Дата ФИО2 забрал оптовую закладку, адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> в 00 часов 28 минут Дата;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где в период с 12 часов 35 минут по 16 часов 17 минут Дата ФИО2 сформировал в стволе сломанного дерева розничную закладку из оптовой закладки, полученную от 

<

данные изъяты> Дата в 00 часов 28 минут, а ФИО5 сфотографировала место тайника-закладки и записала её координаты на телефон 

<

данные изъяты> который в последующем передала ФИО2;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес, где Дата около 19 часов 23 минут ФИО2 забрал оптовую закладку с наркотиком, адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> Дата в 23 часа 43 минуты. Данную забранную оптовую закладку ФИО2 завернул в носовой платок и передал ФИО5;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 60 метров в северно-восточном от дома по адресу: Адрес, где Дата около 19 часов 35 минут ФИО2 и ФИО5 вместе с находящимся при ней наркотическим средством, адрес которого ФИО2 получил от 

<

данные изъяты> Дата в 23 часа 43 минуты, были задержаны сотрудниками полиции. (т.11 л.д.150-167).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью

Подсудимый ФИО3 от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого в присутствии защиты следует, что наркотические средства он не употребляет. В Дата он познакомился с ФИО4, который ему рассказал, что употребляет наркотические средства, раскладывает наркотик - гашиш на территории Адрес, предложил оказывать ему услуги по его перевозке, он согласился, так как в конце Дата он пользовался арендованным автомобилем 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Дата он совместно с ФИО4 проехали к указанному последним месту, сведения о котором находились в мобильном телефоне ФИО4. Приехав на место ФИО4 ушел из автомобиля в неизвестном направлении, вернулся через некоторое время с перчаткой в руке. В перчатке находился сверток, в котором было еще много маленьких красных свертков. Далее по требованию ФИО4 они проехали по Адрес, где он по просьбе ФИО4 надел перчатки. Они прошли около 100 метров от автомобиля, ФИО4, передал ему маленький сверток с наркотиком, который он вдавил в землю, а ФИО4 мобильным телефоном сфотографировал местонахождения закладки и что-то записал себе в телефон. Дата по просьбе ФИО4 он на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> проследовал в район станции 

<

данные изъяты> расположенной в Адрес края, где ФИО4 забрал оптовую закладку с наркотическим средством. После чего они поехали в Адрес, где совместно с ФИО4 сформировали три закладки. (т.13 л.д. 79-84).

Из оглашеннных показаний ФИО3 в качестве обвиняемого в присутвиии защиты следует, что он вину признал полнотью, подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого и дополнил их, пояснив, что согласно предоставленных ему результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от Дата и Дата, протокола осмотров предметов от Дата детализации абонентского номера Номер, находящегося в его пользовании, протокола осмотра предметов от Дата результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от Дата, и протокола осмотра предметов от Дата результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от Дата), может пояснить, что узнал себя и ФИО4 на видеозаписи. В ходе общения с ФИО4 он согласился ему помогать при формировании тайников-закладок наркотических средств, так как у ФИО4 не было автомобиля, а ему необходимо было забирать оптовые закладки с наркотиком на территории Адрес. Он должен был отвозить ФИО4 к местам нахождения оптовых закладок, а также в редких случаях формировать закладки. Сведения о сформированных ими закладках с наркотическими средствами ФИО4 отправлял оператору Интернет магазина 

<

данные изъяты> Около 07 часов 40 минут Дата он на автомобиле Хонда Инспаер забрал ФИО4 около дома по адресу: Адрес. Они проехали в район Адрес края, где ФИО4 забрал оптовую закладку. После чего они проследовали по трассе 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты> где в районе букв Адрес свернули в лесной массив и проехали в глубь лесного массива, остановились и ФИО4 передал ему одну розничную закладку, которую он сформировал под кустом около 10 часов 50 минут Дата, присыпав ее землей. Он надел красные перчатки, которые находились у него в багажнике автомобиля, ФИО4 говорил, чтобы не оставлять следов. Далее он вернулся к своему автомобилю, а ФИО4 остался фотографировать место тайника и записывать географические координаты. Затем они вернулись в Адрес. Около 14 часов 30 минут Дата он совместно с ФИО4 ездил за оптовой закладкой в район станции 

<

данные изъяты> находящейся в Адрес края, у дома по адресу: Адрес, забрал ФИО4, был за рулем арендованного им автомобиля 

<

данные изъяты>. Они по просьбе ФИО4 проследовали в район станции 

<

данные изъяты> расположенной в Адрес, где переехали железнодорожный переезд и следовали по полевой дороге. ФИО4 следил по координатам, куда необходимо ехать. Когда они приехали на место, ФИО4 вышел из автомобиля и забрал оптовую закладку, упаковку от которой оставил на месте. Далее они проследовали в Адрес, для формирования закладок. Не доезжая Адрес, они свернули с трассы налево, где остановились около разрушенного трехэтажного здания красного цвета. Они вышли из автомобиля, он отошел в сторону и осматривался по сторонам, а ФИО4 около 17 часов 40 минут Дата сформировал тайник-закладку в земле у основания тополя и сфотографировал её на телефон, записав географические координаты закладки. Далее они автомобиле проехали в Адрес, не доезжая города, свернули направо в лесной массив. В автомобиле ФИО4 передал ему одну розничную закладку из полученной оптовой закладки. ФИО4 направился от автомобиля влево, а он вправо. Около 18 часов 35 минут Дата ФИО4 сформировал закладки, сколько именно он не знает, а он сформировал одну розничную закладку у обочины под камнем около пня. ФИО4 сфотографировал место закладки. Ко всем закладкам ФИО4 определял географические координаты. После этого они на автомобиле вернулись в Адрес. ФИО4 говорил, что они работают на магазин 

<

данные изъяты>, который занимался продажей наркотика исключительно растительного происхождения. Со слов ФИО4 знает, что ФИО4 получал заработную плату на киви-кошелек, который был привязан к его номеру мобильного телефона последние цифры 

<

***>. (т.13 л.д.91-94, 103-106, 170-173).

Протоколом очной ставки от Дата между ФИО3 и ФИО4, согласно которой обвиняемый ФИО3 подтвердил вышеуказанные показания по поводу совместного с ФИО4 формирования тайников-закладок с наркотическими средствами на территории Адрес имевших место Дата и Дата. 

(т.13 л.д.96-101)

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил полностью

Подсудимый ФИО4 показал, что он периодически употребляет наркотики, приобретает через приложение 

<

данные изъяты> в Дата Дата продавец предложил ему делать закладки, он согласился. Дата ему скинули координаты нахождения закладки, что было далеко, а у него не было автомобиля, поэтом его повез ФИО3. По дороге он предложил ФИО3 работать вместе, тот соглсасился. Они забрали закладку наркотиков - гашиш, сделали из нее пару закладок, он сообщил об этом оператору, тот сказал, что все проверит, даст указания. Дата оператор позвонил, сказал, что нужно сделать пару закладок в Адрес, скинул координаты. Они съездили в Адрес забрали закладку и сделали в Адрес 2 закладкия, за них ему заплатили, деньги пришли на кифи кошелек. Они вернулись в Адрес, решили больше этим не заниматься, сотовый телефон выкинул. Дата он решил купить наркотическое средство для личного употребления, закинул деньги, около 3000 рублей, получил адрес от оператора, забрал наркотик в Адрес, и его задержали, наркотик изъяли из автомобиля. Наркотики он получал через магазин 

<

данные изъяты> акаунт 

<

данные изъяты> Отношения с ФИО3 у них были нормальные.

Из оглашенных показаний ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, и при проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №4, в присутствии защиты, следует, что он вину признал полностью, что около 11 часов Дата он заказал со своего телефон 

<

данные изъяты> наркотическое средство, через программу 

<

данные изъяты> зашел в магазин 

<

данные изъяты> в прайсе выбрал наркотическое средство 

<

данные изъяты> заказал 5 грамм, ст. 3160 рублей. С киви – кошелька Номер перевел на киви-кошелек продавца денежные средства. Через 

<

данные изъяты> ему пришло фото и координаты места закладки, он попросил знакомого Свидетель №4 свозить его по делам, тот согласился. Они поехали на автомобиле, он указывал маршрут движения, смотря на дубль-гис в телефоне. Приехали они на Адрес, проехав примерно 150 метров от Адрес, они остановились. Он пошел искать место закладки по координатам, нашел у основания дерева сосны сверток с наркотическим средством в изоленте синего цвета, он развернул изоленту, там был пакетик с веществом коричневого цвета, фотографии его удалил и приложение тоже удалил, вернулся в машину, они поехали, и не доезжая Адрес, их остановили сотрудники правоохранительных органов, он бросил на коврик пассажирского коврика сверток с наркотическим средством. Он вышел из автомобиля, наркотическое средство обнаружили, вызвали следственно оперативную группу, которые в присутствии двух понятых изъяли наркотическое средство. В пункте полиции у него в присутствии двух понятых был изъят сотовый телефон и сделаны смывы и контрольный ватный тампон с его ладоней рук. (т.12 л.д.189-191,195-199).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от Дата, в ходе которой ФИО4 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 230 метров в юго-восточном от Адрес, где он Дата около 12 часов 10 минут забрал приобретенное им наркотическое средство. (т.12 л.д.200-206).

Данные оглашенные показания ФИО4 подтвердил. 

Из оглащенных показаний подсудимого ФИО4 в качестве обвиняемого от Дата следует, что после просмотра видео с записями оперативно-розыскного мероприятия наблюдение от Дата и Дата, на видео он узнает себя и ФИО3. Дата ФИО3 проехал за Адрес, зачем не говорил. Они приехали на место, где ФИО3 надел перчатки, и ушел. Он пошел за ним, ФИО3 указал ему 2 места, которые он должен фотографировать, дал телефон. Дата он с ФИО3 ездил в Адрес. По пути ФИО8 заезжал в Адрес, зачем, он не знает. Они останавливались при въезде в Адрес, около заброшенного здания из красного кирпича, где ФИО3 передал ему свой телефон и указал место, которое необходимо сфотографировать, Он сфотографировал несколько мест. Для чего это было сделано, он не знает. (т. 12 л.д.209-211). 

Из оглаешнных показаний подсудимого ФИО4 в качестве обвиняемого от Дата следует, что вину по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он не признал, как и при проведении очной ставки Дата с ФИО3, когда он не подтвердил показания ФИО8, (т.13 л.д. 65-68, 96-101).

ФИО4 свои показания в качестве обвиянемого от Дата, Дата, при проведении очной ставки с ФИО3 не подтвердил, пояснил, что на предварительном следствии не признавал вину, так как испугался. Конфликтов у них с ФИО3 не было, оснований для оговора так же нет.

Суд критически относится к показания подсудимого ФИО4 в качестве обвиняемого от Дата, Дата, при проведении очной ставки Дата с ФИО3, в части непризнания им вины по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они опровергаются совокупностью доказательств по делу, так же их не подтвердил в судебном заседнии и сам ФИО4.

Подсудимая ФИО5 отказалась от дачи показаний.

Из оглашенных показаний ФИО5 в качестве подозреваемой в присутствии защиты следует, что с Дата ей стало известно о том, что ФИО2 периодически около 1 раза в неделю употреблял наркотическое средство гашиш путем курения. С Дата и до Дата основным источником дохода их семьи являлись деньги, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. С Дата она узнала, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства растительного происхождения - гашиш на территории Адрес, позднее на территории Адрес ФИО2 рассказал, что наркотик получает в расфасованном виде, хранить его в квартире и фасовать нет необходимости. Деньги за проделанную работу выплачивались один раз в неделю в виде биткоина, которую он переводил на банковскую карту 

<

данные изъяты> оформленную на ее анкетные данные. С Дата по Дата, когда они жили на квартире в Адрес, ФИО2 стал ей постоянно предлагать выгуливать их собаку вдвоем в лесу в районе Адрес, где ФИО2 в телефоне 

<

данные изъяты> осуществлял переписку с неизвестными лицами, находил по координатам местонахождение оптовой закладки, забирал её. После этого раскладывал расфасованные закладки в лесу на территории Адрес, делая при этом фотофиксацию и текстовое описание каждого тайника с наркотическим средством. После прогулки они возвращались домой, где ФИО2 отправлял сведения о размещенных им закладках с наркотическим средством неустановленному лицу. С Дата до задержания ФИО2 размещал наркотические средства в целях сбыта в лесном массиве на территории Адрес. Она с ФИО2 около 10 раз совместно размещала наркотические средства в лесном массиве, около 3 раз хранила 

<

данные изъяты> оптовые закладки с наркотическим средством. Дата около 19 часов она вместе с ФИО2 пошла в лесной массив около Адрес края, за оптовой закладкой, пришли по координатам к участку местности, расположенному на расстоянии около 200 метрах от пересечения Адрес края, координаты находились в мобильном телефоне ФИО2 На указанном участке ФИО2 в ее присутствии нашел в траве полимерный сверток, серого цвета прямоугольной формы. Сверток завернул 

<

данные изъяты> что она и сделала. ФИО2 сказал, что они пойдут домой, и по пути ФИО2 должен был сформировать тайники с наркотическим средством, хранящимся при ней. Около 19 часов 35 минут Дата на участке местности, расположенном в 200 метрах от пересечения Адрес края они. были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание УНК ГУ МВД России по Адрес по адресу: Адрес, где в присутствии понятых сотрудник полиции - женщина провела у неё личный досмотр, в ходе которого в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый носовым платком, который ей передал ФИО2 для хранения с целью последующего сбыта. У нее так же были изъяты 2 банковские карты, одна из которых была карта банка 

<

данные изъяты> на которую поступали деньги от незаконного сбыта наркотических средств, а также принадлежащий ей сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (пароль указан оперативным сотрудникам), сим-карта и флэш-карта, ключи от дома. После этого сотрудник полиции изъял у нее смывы с кистей рук, а также изготовил контрольный ватный тампон. (т.10 л.д. 209-214).

Из оглашенных показаний ФИО5 в качестве обвиняемой в присутствии защиты следует, что она вину по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, подтвердила показания в качестве подозреваемой и дополнила их, пояснив, что примерно с начала Дата ей стало известно, что ФИО2 занимался распространением закладок, работал закладчиком на интернет-магазине 

<

данные изъяты> который занимался продажей наркотика растительного происхождения «гашиш». ФИО2 рассказывал, что 

<

данные изъяты> В целях конспирации ФИО2 просил с ним прогуливаться, чтобы забрать оптовую закладку, поскольку внимание к прогуливающейся паре намного меньше, чем к одинокому гуляющему парню. Один раз она сформировала закладку, поскольку ФИО2 чувствовал себя плохо и не мог подняться, это было Дата. Согласно предоставленных ей результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и протокола осмотра от Дата мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска в квартире по адресу: Адрес пояснила, что Дата она по просьбе ФИО2 из оптовой закладки, полученной ФИО2 ранее, сформировала тайник около 11 часов 42 минут Дата в кирпичной стене, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес, Номер, сфотографировала место и записала его географические координаты на мобильный телефон 

<

данные изъяты> вернулась домой по адресу: Адрес где передала ФИО2 мобильный телефон 

<

данные изъяты> в котором были сохранены координаты и фотографии сформированной ею закладки. ФИО2 в числе других отправил 

<

данные изъяты> описание данной закладки «

<

данные изъяты> Чик камушек убрали, и там кладик, в чёрной изоленте. Дата в 00 часов 28 минут ФИО2 получил адрес оптовой закладки с 50 розничными закладками. Он предложил ей прогуляться, они проследовали в район станции 

<

данные изъяты> в Адрес края, где по координатам недалеко от проселочной дороги за лесонасаждениями ФИО2 подобрал оптовую закладку, которую не мог найти, поскольку там было напутано с описанием и вместо 50 розничных закладок в ней было 20 розничных закладок. После чего они проследовали в сторону станции 

<

данные изъяты> где по пути ФИО2 сформировал 19 тайников закладок из вышеуказанной оптовой закладки, одну из которых в стволе сломанного дерева (на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес), при этом формировал данную закладку ФИО2, а она при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты> сфотографировала и определила координаты местонахождения этой закладки. По возвращению домой ФИО2 составил описание закладок с координатами и в 16 часов 17 минут Дата отправил 

<

данные изъяты>. В период с Дата по Дата она с ФИО2 отдыхали в Адрес. Дата в 23 часа 43 минуты 

<

данные изъяты> отправил ФИО2 адрес оптовой закладки, расположенной в Адрес края. Дата она с ФИО2 решили забрать оптовую закладку. Около 19 часов 23 минут Дата недалеко от пересечения Адрес в Адрес края ФИО2 по описанию нашел оптовую закладку (на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес) перемотал ее платком и передал ей. Она положила оптовую закладку 

<

данные изъяты>. После чего они проследовали к трассе 

<

данные изъяты>, где и были задержаны сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра, в присутствии двух понятых была обнаружена и изъята оптовая закладка, которую они забрали Дата, которая предназначалась для последующего незаконного сбыта. Наркотик получали из интернет-магазина 

<

данные изъяты> (т.11 л.д.12-18, 83-87).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО5 от Дата, в ходе которой ФИО5 подтвердила ранее данные показания и указала:

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 1040 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где около 12 часов 35 минут Дата ФИО2 забрал оптовую закладку;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где в период с 12 часов 35 минут по 16 часов 17 минут Дата ФИО2 сформировал в стволе сломанного дерева тайник-закладку из оптовой закладки, полученную от 

<

данные изъяты> Дата в 00 часов 28 минут, а ФИО5 сфотографировала место тайника-закладки и записала его координаты на телефон 

<

данные изъяты> который в последующем передала ФИО2;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, где обвиняемая ФИО5 около 11 часов 42 минут Дата сформировала тайник-закладку, сфотографировала место и записала его географические координаты на мобильный телефон 

<

данные изъяты> который в последующем передала ФИО2;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес, где Дата около 19 часов 20 минут ФИО2 забрал оптовую закладку с наркотиком, адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> Дата в 23 часа 43 минуты. Данную оптовую закладку ФИО2 завернул в носовой платок и передал ФИО5;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 60 метров в северно-восточном от дома по адресу: Адрес, где Дата около 19 часов 35 минут ФИО2 и ФИО5 вместе с находящимся при ней наркотическим средством, адрес которого ФИО2 получил от 

<

данные изъяты> Дата в 23 часа 43 минуты, были задержаны сотрудниками полиции. (т.11 л.д.20-35) 

Подсудимая ФИО5 оглашенные показания подтвердила полностью, добавив, что телефон 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> был изъят в ходе обыска в доме, 

<

данные изъяты> сам показал пароль к нему - географический ключ.

Подсудимый ФИО6 отказался от дачи показаний.

Из оглашенных показания ФИО6 в качестве подозреваемого, в присутвии защиты следует, что в приложении 

<

данные изъяты> установленной на его мобильном телефоне он нашел чат под названием 

<

данные изъяты> где было размещено объявление о работе в интернет-мазание. Он нуждался в денежных средствах, поэтому 

<

данные изъяты> Он отказался, и тогда ему предлолжили разложить «пробные клады», а именно 10 свертков по 0,5 грамм наркотического средства – гашиш, прислали сообщения, как надо делать «клады» как делать описание к «кладу», за одну сделанную закладку он будет получать по 300 рублей, которые будут перечислять на счет любой банковской карты. В последующем он предоставил номер карты своей супруги, куда неизвестный перечислил дважды денежные средства. Согласно инструкциям, в описании «клада» он должен был предоставить географические координаты с фото места «клада», которое должен был преобразовать при помощи интернет - ресурса в ссылку. Неизвестный прислал сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты> в котором содержался адрес оптовой закладки, он проследовал к месту, где забрал сверток. В свертке находились более маленькие свертки с наркотиком. Он, разложив их в тайники, места тайников зафиксировал при помощи географических координат, а также сфотографировал. Разложив все свертки, он отправил сообщение неизвестному, в котором указал координаты тайников и ссылки в мессенджере «

<

данные изъяты> содержащие фото мест. После этого стал периодически получать от неизвестного адреса оптовых закладок, по его указанию раскладывал в определенном количестве свертки. Свертки, которые он не разложил за один раз, хранил в своем автомобиле. Дата в районе обеда от неизвестного пришло сообщение с адресом оптовой закладки, в лесополосе возле 

<

данные изъяты>. Примерно в 7-8 часов он на принадлежащем ему автомобиле проследовал к месту закладки, Нашел сверток с оптовой закладкой, принес его в автомобиль и положил сверток в водительскую дверь. Далее на автомобиле проследовал к торговому центру 

<

данные изъяты>, где припарковал автомобиль и пошел в магазин. По возвращению из магазина, подойдя к автомобилю, к нему подошли сотрудниками полиции и сказали, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств, его доставили в 

<

данные изъяты>, расположенное по Адрес, где в присутствии понятых у него были получены смывы с кистей рук, произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон, он сообщил пароль для разблокировки телефона. Сообщил о переписке с неизвестными лицами по поводу его участия в совершении преступлений. После этого совместно с сотрудниками полиции проследовал к автомобилю, где в присутствии двух понятых автомобиль был досмотрен. В ходе досмотра был изъят сверток с наркотическим средством гашиш, который он получил ранее, а также, был изъят сверток с наркотиком гашиш, который остался в автомобиле от предыдущего оптового веса. Кроме этого в автомобиле были изъяты банковские карты и другие предметы. (т.10 л.д.79-83).

Из оглашенных показаний ФИО6 в качестве обвиняемого в присутствии защиты следует, что вину по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ он признал полностью, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, дополнив их. Согласно предоставленного протокола осмотра от Дата его мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра Дата, может пояснить, что Дата получил от 

<

данные изъяты> адрес с оптовой закладкой, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес. Оптовую закладку с находящимися в ней розничными закладками, он забрал в период с 00 часов 00 минут Дата по 13 часов 10 минут Дата по указанию 

<

данные изъяты> Из нее в период с Дата по 13 часов 10 минут Дата сформировал по указанию 

<

данные изъяты> две розничные закладки, которые предназначались для последующего незаконного сбыта: на участке местности (географические координаты Номер расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, и на участке местности (географические координаты Номер расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, адреса отправил 

<

данные изъяты> Упаковка одной из розничных закладок повредилась, и он оставил ее в машине Номер государственный регистрационный знак Номер. Дата он от 

<

данные изъяты> получил адрес оптовой закладки Номер предназначался для последующего незаконного сбыта и территориально находился на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес. Согласно предоставленной ему видеозаписи с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от Дата, он узнает себя на данной видеозаписи. Полученная от 

<

данные изъяты> оптовая закладка располагалась на участке местности с координатами вышеуказанными, на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес. Он забрал ее Дата около 20 часов 10 минут и должен был в последующем разложить розничные закладки в тайники. Подъехав на своем автомобиле к лесополосе, он вышел, держа в правой руке телефон, при помощи которого ориентировался по координатам местонахождения оптовой закладки, взял 

<

данные изъяты> закладку. Забрав данную оптовую закладку, достав ее из земли около дерева, обернул ее черной матерчатой перчаткой, направился к своему автомобилю, оптовую закладку положил в нишу дверной карты водительской двери автомобиля 

<

данные изъяты> проследовал к зданию по адресу: Адрес, где около 21 часа Дата был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство у него изъято, оно предназначалось для формирования в тайников-закладок. (т.10 л.д.89-92, 117-127, 153-156, 194-197).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО6 от Дата, в ходе которой ФИО6 подтвердил ранее данные показания и указал:

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где он до 13 часов 10 минут Дата сформировал по указанию 

<

данные изъяты> две розничные закладки, одна из которых была 

<

данные изъяты> Данный наркотик получил из «оптовой закладки», адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> Дата;

- на участок местности, расположенный около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где он до 13 часов 10 минут Дата сформировал по указанию 

<

данные изъяты> розничную закладку. Данный наркотик получил из «оптовой закладки», адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> Дата;

- на участок местности, расположенный около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, где он в период с Дата по 13 часов 10 минут Дата забрал оптовую закладку с наркотиком по указанию 

<

данные изъяты> предназначенную для формирования в тайники на территории Адрес, адрес которой он получил от 

<

данные изъяты> Дата;

- на участок местности, расположенный около 325 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где Дата около 20 часов 10 минут ФИО6 забрал оптовую закладку, адрес которой он получил Дата от «Бати»;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около здания по адресу: Адрес, где ФИО6 Дата около 21 часа ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, и где в дальнейшем, в ходе обследования принадлежащего ему автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство, полученное от 

<

данные изъяты> Дата и Дата. (т.10 л.д.129-145).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил полностью. 

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами:

1). Вина ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО3 и ФИО4 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УКРФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО5 и ФИО6 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель Свидетель №8 показал в суде и на предварительном следствии, что он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Адрес. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Адрес была получена оперативная информация еще в Дата о том, что на территории Адрес действует преступная группа, которая осуществляет продажу наркотических средств, исключительно растительного происхождения, в основном гашиш, бесконтактным способом через «закладки» на три города: Адрес. Для удобства сбыта членами преступной группы на территории 

<

данные изъяты> был создан интернет-магазин 

<

данные изъяты> Общение с покупателями наркотических средств происходило в мессенджере 

<

данные изъяты> оплата наркотических средств осуществлялась через 

<

данные изъяты> Стоимость наркотических средств в интернет-магазине начиналась от 1000 рублей за 0,5 грамма до 13000 рублей за 10 грамм наркотика. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что выполнял все функции оператора 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены другие участники преступной группы: ФИО1, проживающий по адресу: Адрес, который сначала выполнял роль розничного закладчика, в последующем был назначен на должность оптового закладчика. ФИО1 как розничный закладчик 

<

данные изъяты> 

Дата в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», ФИО1 передвигался на автомобиле 

<

данные изъяты> и около 11 часов 20 минут Дата вышел из автомобиля и сформировал тайник-закладку, положив в снег сверток, придавив его небольшой льдиной, на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, сфотографировал место тайника. место тайника было взято под непрерывное наблюдение.

Дата проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью установления причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, было установлено, что неустановленные лица, участники организованной группы (интернет-магазина 

<

данные изъяты> незаконно сбыли наркотическое средство – гашиш массой 1,8 грамма за 3200 рублей, которое сотрудниками полиции было изъято при производстве обследования участка местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> направлении от дома по адресу: Адрес, которое было сформировано в тайник Свидетель №2, что подтвердило причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, как участника интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Была получена оперативная информация, что ФИО2 и ФИО5 причастны к незаконному обороту наркотических средств. В отношении них Дата проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО5 около 11 часов 42 минут Дата сформировала тайник-закладку с наркотическим средством в нише кирпичной стены, расположенной на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, Номер, сфотографировала место и записала какую-то информацию себе на телефон. Данное место было взято под непрерывное наблюдение до момента изъятия. Дата в период с 14 часов 40 минут до 15 часов в присутствии двух понятых он с участием Свидетель №11 обследовал участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где в отверстии кирпичной стены был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, который был упакован и опечатан.. 

Дата в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», было установлено, что ФИО1 в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 12 минут Дата сформировал оптовую закладку на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес. За данной закладкой проводилось непрерывное наблюдение. Место оптовой закладки находилось недалеко от места жительства В-вых, поэтому было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и в отношении ФИО2 и ФИО5, и Дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что около 12 часов 35 минут ФИО2 после продолжительного поиска совместно с ФИО5 забрали вышеуказанную оптовую закладку с наркотическим средством оставленную Свидетель №2. ФИО2 поднял с земли данную оптовую закладку, они проследовали домой, по адресу: Адрес. Далее ФИО2 и ФИО5 вышли из дома вместе с собакой и проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, где около 13 часов 45 минут Дата ФИО2 в стволе сломанного дерева сформировал тайник-закладку, отошел, а ФИО5 сфотографировала место тайника на мобильный телефон. Место тайника-закладки было взято под непрерывное наблюдение до момента изъятия. В период с 16 часов до 17 часов Дата в ходе обследования данного участка местности сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, помещенное В-выми.

За ФИО4 и ФИО3 Дата так же проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ФИО3, находясь за рулем, передвигался на автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер вместе с ФИО4 они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 1700 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес строение 1, где около 10 часов 50 минут Дата под кустом ФИО3 в красных перчатках сформировал тайник-закладку. ФИО4 сначала был в стороне, затем подошел к месту закладки и сфотографировал на свой телефон. После чего они вместе вернулись в автомобиль. Место тайника-закладки было взято под непрерывное наблюдение до момента изъятия. Дата в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 17 минут, был обследован данный участок местности, где ФИО3 сформировал тайник-закладку при двух понятых, в ходе которого на расстоянии около двух метров от основания куста в земле был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым, который был упакован и опечатан. Был составлен протокол. 

Было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО4 Дата, в ходе наблюдения было установлено, что около 16 часов 30 минут Дата ФИО1 сформировал оптовую тайник-закладку, обернутую в серую изоленту, расположенную на участке местности, на расстоянии около 

<

данные изъяты> направлении от здания по адресу: Адрес около пня, на которой было написано Номер что означало 40 розничных закладок по 1 грамму каждая. За данной оптовой закладкой было установлено непрерывное наблюдение. Дата около 15 часов 35 минут ФИО4 забрал оптовую закладку с наркотическим средством, оставленную Свидетель №2, находясь на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, Адрес распаковал ее, оставив серую изоленту с надписью Номер на месте тайника. В это время ФИО3 находился в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Номер и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО4 сел на переднее пассажирское сидение, и они проследовали в сторону Адрес. Не доезжая Адрес автомобиль свернул налево и остановился недалеко от заброшенного здания. ФИО4 и ФИО3 вышли из автомобиля и проследовали к участку местности, расположенному на территории Адрес, на расстоянии около 1100 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес где около 17 часов 40 минут Дата, где ФИО4 сформировал тайник-закладку, 

<

данные изъяты> сфотографировал данное место на мобильный телефон. ФИО3 для безопасности стоял в стороне и наблюдал за окружающей обстановкой. Далее ФИО4 и ФИО3 сели в втомобиль, поехали, и около 18 часов 32 минут Дата ФИО4 сформировал тайник закладку, положив ее 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на территории Адрес, на расстоянии 

<

данные изъяты> направлении от здания автозаправочной станции, расположенной по адресу: Адрес, сфотографировал место тайника на мобильный телефон, ФИО3 в это время наблюдал для безопасности со стороны. После этого около 18 часов 35 минут Дата ФИО3 сформировал тайник-закладку, 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на территории Адрес, на расстоянии около 1180 метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции, расположенной по адресу: Адрес Адрес ФИО4 

<

данные изъяты>. После чего за данными закладками было установлено непрерывное наблюдение.

В период с 20 часов 10 минут до 20 часов 48 минут Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес было обнаружено и изъято помещенное ФИО4 наркотическое средство. Дата было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью установления механизма движения наркотического средства между соучастниками, а также с целью установления мест сбыта наркотического средства в отношении неустановленных лиц Интернет магазина 

<

данные изъяты> В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» Дата неустановленное лицо Интернет магазина 

<

данные изъяты> незаконно сбыло наркотические средства сотрудникам полиции, которые были сформированы ФИО4 и ФИО3 Дата из оптовой закладки, полученной от ФИО1. В период с 15 часов 29 минут до 16 часов 07 минут Дата, в ходе обследования участка местности, расположенного на территории Адрес, на расстоянии около 

<

данные изъяты>, по адресу: Адрес, было обнаружено и изъято наркотическое средство, сформированное ФИО9; в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 55 минут Дата, в ходе обследования участка местности, расположенного на территории Адрес, на расстоянии около 1290 метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции, по адресу: Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство, сформированное ФИО4 Проведение данных оперативно-розыскных мероприятий подтвердило движение наркотического средства от оптового закладчика ФИО1 к розничным закладчикам ФИО4 и ФИО3 и получение информации о сформированных тайниках розничными закладчиками неустановленными лицами Интернет магазина 

<

данные изъяты> Кроме этого было установлено, что наркотические средства также сбываются в стороне от основных трасс на территории Адрес.

Дата было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», для задержания с поличным участников преступной группы. Около 03 часов 16 минут Дата ФИО1 останавливался на пересечении Адрес в Адрес а также недалеко от дома по адресу: Адрес, где было организовано видео наблюдение. Около 20 часов 09 минут Дата оптовую закладку, оставленную Свидетель №2, забрал ФИО6, затем сел в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Номер на котором проследовал к зданию по адресу: Адрес, где около 21 часа Дата ФИО6 был задержан. 

В период с 23 часов по 23 часа 42 минуты Дата с участием ФИО6, в присутствии двух понятых он совместно с оперуполномоченным Свидетель №13 провел обследование автомобиля. ФИО6 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, тот пояснил, что в автомобиле находится «закладка», указал на карман передней водительской двери, из которого был изъят сверток изоленты серого цвета, который был завернут в матерчатую перчатку черного цвета. Также были обнаружены и изъяты стеклянная пипетка и полимерный чехол зеленого цвета. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, опечатано. В подлокотнике были обнаружены и изъяты три банковские карты, были изъяты документы на автомобиль, и сам автомобиль с ключами от него, был составлен протокол. 

Дата было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО5. ФИО2 около 19 часов 20 минут Дата на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес, поднял с земли оптовую закладку с наркотическим средством, сформированную Свидетель №2 Дата, перемотал ее носовым платком и передал ФИО5, которая поместила носовой платок с содержимым себе 

<

данные изъяты>, после чего они проследовали в сторону своего дома. Около 19 часов 35 минут Дата на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от дома по адресу: Адрес, ФИО2 и ФИО5 были задержаны, личный досмотр сразу не проводили. В ходе личного досмотра ФИО5 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята вышеуказанная оптовая закладка. Был проведен обыск по месту жительства В-вых в квартире по адресу: Адрес был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> который В-вы использовали в своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Дата было принято решение о задержании ФИО1, в период с 16 часов 10 минут по 18 часов был проведен обыск в жилище ФИО1 - в доме, расположенном по адресу: Адрес. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. ФИО1 пояснил, чтот в помещении кухни в сумке находился пакет с наркотическим средством гашиш, который был обнаружен и изъят, упакован и опечатан. ФИО1 выдал добровольно коробку с надписью: 

<

данные изъяты> и пластиковый контейнер, в котором находились полимерные пакетики с застежками фиксаторами, и другие предметы - перчатки, изолента, пакеты, газовая горелка, нож и др., электронные весы в шкафу, все указанные предметы он использовал для фасовки и взвешивания наркотика, кототорые были изъяты и упакованы. В этом же шкафу был изъят пакет с наркотиком «гашиш», упакован аналогичным образом. У ФИО10 был изъят мобильныйо телефон 

<

данные изъяты> с которого тот переписывался с неизвестными лицами по поводу сбыба наркотических средств, переиска с телефона была сфотографирована и изучена, было установлено, что на участке местности на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, находится оптовая закладка, сформированная Свидетель №2 Дата. В помещении котельной ФИО1 указал на пакет с веществом, пояснив, что данное вещество является наркотиком «гашиш», которое осталось после фасовки оптовой партии наркотика, пакет с веществом, три мотка изоленты черного цвета и маркер черного цвета со стеллажа в котельной были изъяты, упакованы и оепечатаны. Был составлен протокол. После этого у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. С участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, была обнаружена и изъята оптовая закладка с наркотическим средством. Кроме того, Дата было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с целью установления соучастников интернет магазина 

<

данные изъяты> осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Адрес, а также с целью установления механизма движения денежных средств от покупателя к участникам преступной группы. Было установлено, что неустановленное лицо интернет-магазина 

<

данные изъяты> незаконно сбыло наркотические средства сотрудникам полиции, которые были сформированы ФИО2, а именно: на участке местности, расположенном на территории Адрес, на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, около 18 часов 30 минут Дата было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство; на участке местности, расположенном на территории Адрес, на расстоянии около 1550 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, где около 09 часов 37 минут Дата было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство, что подтверждало имеющаяся информация в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> изъятом в ходе обыска по месту жительства В-вых. Было подтверждено, что одним из участников преступной группы является ФИО2 который выполняет функции розничного закладчика, формируя закладки в основном на территории Адрес. Также было установлено, что денежные средства от покупателей наркотических средств поступали неустановленным лицам, осуществляющим роль руководителей преступной группы. В последующем места нахождения ФИО4 и ФИО3 были установлены. 

Проведение нескольких ОРМ «оперативный эксперимент» было вызвано необходимостью установления всех участников организованной группы, их роли в совершении преступления, механизма сбыта, в каждом постановлении о провдении ОРМ «оперативный эксперимент» указана его цель. Сотовый телефон 

<

данные изъяты> изъятый в ходе обыска по месту жительства следователем, он не смотрел, в руки не брал. Давление на ФИО2 он не оказывал. После того как Дата в ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО7 и ФИО7 сделали закладки, они не сразу решили вопрос о передаче данных материалов следствию, так как еще не было известно, какое вещество находится в закладках, нужно было установить всех участников организованной группы, роль каждого, механизм сбыта наркотиков. В апреле 2019 года результаты проведения оеративно-розыскных мероприятий «наблюдение» проводились в соответствии с законом «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты не были зарегистрированы в соответствующей книге как сообщения о преступлении, так как они продолжали еще свою работу, поэтому сроки, предсмотренные ст. 144 УПК РФ на них не распространяются. По поручению следователя они могли проверять адреса закладок с наркотическими средствами по адресам, указанным в телефоне ФИО7, однако ничего не обнаружили.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была задокументирована деятельность преступной группы, осуществляющей незаконные сбыты наркотического средства – гашиш, в состав которой вошли помимо неустановленных лиц ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3 и ФИО6 После указанных событий магазин 

<

данные изъяты> сбывающий наркотические средства, не работает. (т.10 л.д.29-41).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №8 от Дата, который подтвердил ранее данные показания и указал:

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где Дата около 11 часов 20 минут ФИО1 сформировал розничную закладку с наркотическим средством;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где около 11 часов 42 минут Дата ФИО5 сформировала розничную закладку с наркотическим средством;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 12 минут Дата ФИО1 сформировал оптовую закладку с наркотическим средством. А также на котором ФИО2 и ФИО5 около 13 часов 45 минут Дата забрали оптовую закладку с наркотическим средством оставленную Свидетель №2;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где около 13 часов 45 минут Дата ФИО2 и ФИО5 сформировали розничную закладку с наркотическим средством;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где около 16 часов 30 минут Дата ФИО1 сформировал оптовую закладку. А также, где около 15 часов 35 минут Дата ФИО4 и ФИО3 забрали оптовую закладку с наркотическим средством оставленную Свидетель №2 Дата;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес, где около 19 часов 20 минут Дата ФИО2 и ФИО5 забрали оптовую закладку с наркотическим средством оставленную Свидетель №2;

- на участок местности, расположенный около здания по адресу: Адрес, где около 21 часа Дата ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. А также, где в период с 23 часов по 23 часа 42 минуты Дата в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО6 было обнаружено и изъято наркотическое средство;

- на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес строение 1, где около 10 часов 50 минут Дата ФИО4 и ФИО3 сформировали розничную закладку с наркотическим средством. (т.10 л.д.42-65).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №22 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> и оперуполномоченному Свидетель №12 было поручено производство обследования участка местности с целью изъятия закладки с наркотическим средством. Дата в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 48 минут было проведено обследование участка местности, расположенного на территории Адрес в ходе обследования у основания дерева был обнаружен и изъят фрагмент фольги, перемотанный изолентой синего цвета, который был упакован и опечатан, был составлен протокол. (т.9 л.д.164-166).

Согласно протокола проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №22 от Дата следует, что Свидетель №22 подтвердил свои показания и указал на участок местности, расположенный на территории Адрес на расстоянии около 1100 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: Адрес, где был обнаружен и изъят фрагмент фольги, перемотанный изолентой синего цвета. (т.9 л.д.167-172)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №22 в части участия Дата при обследовании участка местности, расположенного на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес изъятии наркотического средства. (т.9 л.д.161-163).

Свидетель Свидетель №13 показал в суде и на предварительном следствии, что в Дата состоял в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, Дата он и старший оперуполномоченный Свидетель №10 по поручению руковдства отдела провели личный досмотр задержанного ФИО6. в период с 22 часов 01 минуты по 22 часа 10 минут в помещении служебного кабинета по адресу: Адрес, в присутствии понятых. ФИО6 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, тот пояснил, что при себе у него ничего нет, но в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> есть. В ходе личного досмотра у ФИО6 из первого кармана джинс был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>и ключи от автомобиля, был составлен протокол. Дата он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и в период с 09 часов 53 минут по 10 часов в помещении служебного кабинета старший оперуполномоченный по ОВД Свидетель №15 с применением цифровой фотокамеры вручил ему денежные средства 5000 рублей (5 купюр достоинством 1000 рублей), были сделаны ксерокопии купюр, был составлен «акт осмотра, пометки, вручения денежных средств». После чего на служебном автомобиле он и Свидетель №15 проследовали к терминалу оплаты по адресу: Адрес, где в 10 часов 07 минут Дата были зачислены 5000 рублей на Номер, о чем получен чек. Далее посредством интернета – мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства «гашиш» 2 грамма за 3200 рублей. После чего неустановленное лицо написало номер 

<

данные изъяты> Номер, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. Около 11 часов 28 минут Дата, он в помещении УНК по адресу: Адрес, перевел с Номер Номер рублей на 

<

данные изъяты> Номер, указанный неустановленным лицом, сообщил о совершенном переводе в счет приобретения денежных средств. После чего около 11 часов 33 минут Дата неустановленное лицо, использующее имя пользователя 

<

данные изъяты> сообщило координаты места закладки с наркотиком, которое было оплачено, а именно Номер и фотографиями к месту нахождения. Около 09 часов 37 минут Дата он на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, на земле у основания березы забрал оплаченный Дата тайник-закладку с наркотическим средством (сверток изоленты желтого цвета с содержимым внутри), поместил его в полимерный пакет. После этого он и Свидетель №15 на служебном автомобиле приехали в здание по адресу: Адрес, где в период с 12 часов 40 минут по 13 часов в помещении служебного в присутствии двух понятых он добровольно выдал сверток изоляционной ленты желтого цвета Свидетель №15, который был упакован. Так же он выдал квитанцию (чек) о переводе денежных средств, был составлен акт. Он видел ФИО7 после задержания, но про телефон, изъятый у него ничего не знает, не видел его. Наркотическое среедство он нашел по адресу, который ему пришел из интернет-магазина. Кроме того, он дал показния, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 в части участия при производстве обследования Дата с участием ФИО6, автомобиля 

<

данные изъяты> А так же в части участия при производстве обыска Дата по месту жительства ФИО1, в доме по адресу: Адрес, и при изъятии смывов с кистей рук ФИО1 и производства контрольного ватного тампона. (т.9 л.д.173-177).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №13 от Дата, в ходе которой Свидетель №13 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 1550 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, на котором Свидетель №13 около 09 часов 37 минут Дата, у основания березы поднял оплаченный им Дата тайник-закладку с наркотическим средством. (т.9 л.д.178-186).

Свидетель Свидетель №14 показала в суде и на предварительном следстви, что состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> УНК ГУ МВД России по Адрес, у них имелась оперативная информация, что неустановленные лица на территории Адрес и Адрес посредством созданного ими интернет-магазина 

<

данные изъяты> занимаются бесконтактным сбытом наркотиков растительного происхождения через систему «закладок-тайников» с использованием для связи с покупателями наркотических средств интернет-мессенджеры 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Дата в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, которой было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО5 пояснила, что ничего нет. В ходе личного досмотра, в кошельке, находившемся в рюкзаке, были обнаружены и изъяты две банковские карты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> флеш-карта, сим-карта 

<

данные изъяты> которые были упакованы. В рюкзаке были обнаружены и изъяты ключи от квартиры, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с повреждениями экрана и корпуса, с сим-картой 

<

данные изъяты> В 

<

данные изъяты> ФИО5 обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета, на котором имелась надпись 

<

данные изъяты> который был обернут тканевым платком, упакован. Был составлен протокол. 

Дата руководством ей и старшему оперуполномоченному Свидетель №10 было поручено участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и в период с 10 часов 52 минут по 11 часов 10 минут в помещении служебного кабинета Номер, расположенного по адресу: Адрес, Свидетель №10 с применением цифровой фотокамеры ей вручил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, о чем составил «акт осмотра, пометки, вручения денежных средств». После чего на служебном автомобиле она и Свидетель №10 проследовали к терминалу оплаты по адресу: Адрес, где в 11 часов 25 минут Дата были зачислены 3200 рублей на Номер, о чем получен чек. Далее посредством интернета – мессенджера «

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> была осуществлена переписка с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства «гашиш» 2 грамма за 

<

данные изъяты>. После чего вышеуказанное неустановленное лицо, написало номер Номер, на который необходимо совершить перевод денежных средств в счет оплаты наркотического средства. Около 11 часов 35 минут Дата, она находясь в помещении УНК по адресу: Адрес, перевела с Номер рублей на 

<

данные изъяты> Номер и сообщила о совершенном переводе в счет приобретения денежных средств. Около 12 часов 05 минут Дата неустановленное лицо сообщило координаты места закладки с наркотиком: Номер и фотографиями к месту нахождения. До этого о месте нахождения закладок им известно не было. Около 18 часов 30 минут она вместе с К., приехали по указанным координатам, и находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 1540 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, у основания березы она нашла и забрала оплаченный ею тайник-закладку с наркотическим средством (сверток изоленты желтого цвета с содержимым внутри), поместила его в полимерный пакет. При обнаружении закладки Свидетель №10 сфотографировал ее. После этого она и Свидетель №10 вернулись в здание по адресу: Адрес, где в присутствии двух понятых она добровольно выдала сверток изоляционной ленты желтого цвета Свидетель №10, который упаковал, а также квитанцию (чек) о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на Номер. Об адресах закладок, которые были в телефоне, изъятом у ФИО2, она ничего не знает, почему ОРМ оператвиный эксперимент проводился после его задержания, также не знает. (т.9 л.д.187-190).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №14 от Дата, в ходе которой Свидетель №14 подтвердила ранее данные показания и указала на участок местности, расположенный на расстоянии около 1550 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, на котором Свидетель №14 Дата около 18 часов 30 минут, забрала оплаченную Дата тайник-закладку с наркотическим средством. (т.9 л.д.191-197).

Свидетель Свидетель №10 показал в суде и на предварительном следствии, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Адрес, Дата в период с 21 часа 50 минут по 21 час 59 минут в помещении служебного кабинета Номер, расположенного по адресу: Адрес, у ФИО6 в присутствии двух понятых были получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон, составлен протокол. Он дал показания, аналогичные показания свидетеля Свидетель №13 в части участия при производстве личного досмотра ФИО6 имевшего место Дата, который пояснил, что при себе у него ничего нет, а в автомобиле имеется наркотическое средство. Так же он дал показания, аналогичные показания свидетеля Свидетель №14 в части участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» Дата, добавив, что когда они связывались с магазином для приобретения наркотика, то знали, что это будет на территории Адрес, поехали бы в тот населенный пункт, который был бы указан. Поручение о проведении оперативного эксперимента ему дали за несколько дней ло самого проведения. Сотовый телефон ФИО7 он не видел. (т.10 л.д.5-9).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес. Руководством Дата ему и старшему оперуполномоченному Т. было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В период с 08 часов 36 минут по 11 часов 24 минуты Дата он посредством интернета – мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта 

<

данные изъяты> стал переписываться с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> по поводу приобретения наркотического средства «гашиш» 1 грамм за 

<

данные изъяты> в Адрес края, сначала спросил о возможности приобретения наркотика, на что в 10 часов 58 минут 

<

данные изъяты> ответил, что наркотик есть по 1 грамму. Далее неустановленное лицо в 10 часов 59 минут сообщило, что для оплаты наркотического средства необходимо 1700 рублей перевести на Номер. В период с 11 часов 10 минут по 11 часов 22 минуты Дата Т. были вручены денежные средства в сумме 1700 рублей, был составлен «акт осмотра, пометки, вручения денежных средств». После этого на служебном автомобиле он и Т. проследовали к терминалу платы, расположенному по адресу: Адрес, где около 11 часов 52 минут Дата были зачислены денежные средства в сумме 1700 рублей на Номер, который был у Т. в пользовании, получен чек. Т. около 12 часов 07 минут Дата с Номер перевел 

<

данные изъяты> на Номер указанный неустановленным лицом. О переводе было сообщено в 12 часов Дата неустановленному лицу. После этого Дата неустановленное лицо сообщило координаты места закладки с наркотиком, Номер и ссылку с фотографиями к месту нахождения тайника. Он на служебном автомобиле направился в Адрес, и Дата в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 07 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при понятых, обследовал участок местности с координатами Номер на территории Адрес, где около пня под камнем в земле был обнаружен и изъят фрагмент фольги, перемотанный изолентой красного цвета, упакован и опечатан, был составлен протокол. 

Дата он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «следственный эксперимент», дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13 в этой части, добавив, что он вручил Свидетель №13 5000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей, о чем был составлен. Затем 5000 рублей были зачислены на Номер. В ходе переписки с пользователя 

<

данные изъяты> использующим имя 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство «гашиш» 2 грамма за 3200 рублей. Ему написали номер Номер, на который Свидетель №13 перевел в счет оплаты наркотического средства Дата 3200 рубдей. Неустановленное лицо сообщило координаты места закладки с наркотиком: Номер и фотографиями к месту нахождения. Дата Свидетель №13 около 09 часов 37 минут Дата на участке местности на расстоянии от здания по адресу: Адрес, на земле у основания березы поднял тайник-закладку с наркотическим средством (сверток изоленты желтого цвета с содержимым внутри). который был упакован. Он сфотографировал место закладки. После этого в период с 12 часов 40 минут по 13 часов в помещении служебного кабинета в присутствии двух понятых Свидетель №13 добровольно выдал ему сверток, который был упакован и опечатан, квитанцию (чек) о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей на Номер, о чем он составил акт. 

(т.9 л.д.198-201).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №15 от Дата, в ходе которой Свидетель №15 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на территории Адрес, на расстоянии около 1180 метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес, на котором в ходе обследования Дата в период с 15 часов 29 минут по 16 часов 07 минут был обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством. (т.9 л.д.202-206).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, Дата участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Около 11 часов 06 минут Дата посредством интернета – мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> он осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства «гашиш» 1 грамм за 

<

данные изъяты> в Адрес края. Данное неустановленное лицо, сообщило, что для оплаты наркотического средства необходимо денежные средства перевести на 

<

данные изъяты> Дата в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 26 минут в служебном кабинете он вручил оперуполномоченному Свидетель №11 

<

данные изъяты>, составил об этом акт. На служебном автомобиле он с Свидетель №11 проследовали к терминалу оплаты, расположеном по адресу: Адрес, где в 11 часов 39 минут Дата были зачислены 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>, с вычетом комиссия, поступила 

<

данные изъяты>, в терминале оплаты получен был чек. Затем они проследовали к терминалу оплаты, расположенному по адресу: Адрес, где комиссия не платится, и в 11 часов 49 минут были зачислены еще 660 рублей, был получен чек. Около 11 часов 57 минут он перевел с указанного Номер, в счет оплаты наркотического средства, о чем в сообщил неустановленному лицу, которое около 12 часов 11 минут сообщило координаты места закладки с наркотиком: Номер и ссылку к фотографиям места нахождения закладки в Адрес Далее он на служебном автомобиле проследовал по полученным координатам в Адрес, где в период с 16 часов 18 минут по 16 часов 55 минут Дата в присутствии двух понятых был обследован участок местности, расположенный на территории Адрес, где в земле был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, упакован, и опечатан, был составлен протокол. (т.9 л.д.207-209).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №16 от Дата, в ходе которой Свидетель №16 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на территории Адрес, на расстоянии около 1290 метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес на котором в ходе обследования Дата в период с 16 часов 18 минут по 16 часов 55 минут был обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством. (т.9 л.д.210-214).

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №17 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, Дата в период с 16 часов по 17 часов в присутствии двух понятых он с участием Свидетель №19 обследовал участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, имеющий географические координаты Номер, где в изломе ствола дерева был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан, был составлен протокол. (т.9 л.д.218-219).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №19 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №17 в части обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, Дата. Кроме того он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8, в части участие Дата при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес Кроме того, он участовал Дата год в проведении обыска по адресу: Адрес, по месту жительства Свидетель №7 и Свидетель №6 с их участием. В ходе обыска был изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> с разбитым экраном. Свидетель №7 пояснил, что с данного телефона с сим-картой Номер он выводил 

<

данные изъяты> от неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> Свидетель №6, которая пояснила, что использовала его для приема денег на киви-кошелек Номер переводила их в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Были обнаружены и другие сотовые телефоны, симкарты, 12 банковских карт различных банков, которые использовались по словам Свидетель №7 для конвертирования денег с киви-кошельков и перевода в 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.223-227). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что состоит в должности заместителя начальника 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №19 в части проведения обыска Дата в квартире по адресу: Адрес (т.10 л.д.10-13).

Свидетель Т. показал в суде и на предварительном следствии, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №15 в части участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» Дата, добавив, что он по поручению руководства участвовал в ОРМ «перативный эксперимент». В период с 11 часов 10 минут по 11 часов 22 минуты Дата Свидетель №15 ему вручил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, перед этим ему были разъяснены права и обязанности. Был составлен «акт осмотра, пометки, вручения денежных средств». После этого на служебном автомобиле он и Свидетель №15 проследовали к терминалу платы, расположенному по адресу: Адрес где около 11 часов 52 минут Дата были зачислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на Номер, который был у него в пользовании. О зачислении денежных средств был получен чек. Далее он со своего QIWI-кошелька перевел 1700 рублей на Номер указанный неустановленным лицом, и в 12 часов Дата сообщил неустановленному лицу. После чего около 12 часов 11 минут Дата неустановленное лицо, использующее имя пользователя 

<

данные изъяты> сообщило координаты места закладки с наркотиком, которое было оплачено, а именно Номер и ссылку с фотографиями к месту нахождения тайника. Дата он участвовал при производстве обыска в квартире по месту жительства задержанного ФИО6 по адресу: Адрес., с участием двух понятых в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта 

<

данные изъяты> (Номер), был составлен протокол. Дата он изъял смывы с кистей рук ФИО7, о чем был составлен протокол. Дата в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут он участвовал при производстве обыска в квартире по месту жительства задержанных ФИО2 и ФИО5 по адресу: Адрес в ходе которого с участием двух понятых были обнаружены и изъяты: мобильныый телефон 

<

данные изъяты> и паспорта граждан РФ задержанных лиц, был составлен протокол. (т.9 л.д.228-231).

Свидетель Ш. показал в суде и на предварительном слдствии, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Адрес. В части участия при изъятии у задержанного ФИО6 смывов с кистей рук, имевших место Дата, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.. Дата он по поручению руководства УНК ГУ МВД России по Адрес участвовал в осмотре места происшествия в период с 20 часов до 20 часов 40 минут, который следователь провел в присутствии двух понятых и задержанного ФИО1. В ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, около дерева задержанный ФИО1 указал на сверток из полимерного материала, находившийся под сухой травой между двух деревьев, в котором находится расфасованный им наркотик, который он положил окодо двух дней назад. Сверток с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан, был составлен протокол. 

(т.10 л.д.25-28). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по Адрес. Дата он и старший оперуполномоченный Свидетель №11участвовали в проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Он вручил Свидетель №11 денежные средства в сумме 3200 рублей, составил «акт осмотра, пометки, вручения денежных средств». После чего на служебном автомобиле они проследовали к терминалу оплаты по адресу: Адрес, где в 14 часов 09 минут Дата были зачислены Номер, о чем был получен чек. Предварительно М. посредством интернета – мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> о приобретении наркотического средства «гашиш» 2 грамма за 3200 рублей. Неустановленное лицо написало номер QIWI-кошелек 965-790-2381, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты наркотического средства. Около 14 часов 23 минут Дата, Свидетель №11 перевел с Номер, сообщив о переводе в счет приобретения наркотического средства. Около 14 часов 24 минут неустановленное лицо сообщило координаты места закладки с наркотиком, а именно Номер, и фотографиями. Он и Свидетель №11 с участием понятых проследовали к участку местности указанному неустановленным лицом, и в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 10 минут Дата в присутствии понятых был обследован участок местности, имеющий указанные координаты, расположенный на расстоянии около 1320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, однако, в протоколе указано, что участок находится на расстоянии около 5 километров в северо-восточном направлении от Адрес, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где в снегу рядом с дорогой обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, упакован и опечатан, был составлен протокол. 

(т.9 л.д.220-222).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Адрес, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №18 в части участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» имевший место Дата, добавив, что ему были вручены деньги 3200 рублей для участия в оперативном эксперименте, составлен акт. Деньги 

<

данные изъяты> он перевел на счет Номер за наркотические средства, а ему сообщили коорднаты места нахождения наркотического средства, которое было изъято. Он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №16 в части участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» имевший место Дата. Он дал аналогичные показания свидетеля Свидетель №8 в части участия при обследовании участка местности, расположенном на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес и изъятии закладки с наркотическим средством имевшего место Дата. (т.10 л.д.14-18). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Адрес. К ним поступила оперативная информация о том, что на территории г.

<

данные изъяты> по указанным координатам находятся тайники-закладки с наркотическими средствами. В целях проверки имеющийся информации он с оперуполномоченным Свидетель №20 Дата в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут провел в присутвии двух понятых оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Был обследован участок местности, имеющий координаты Номер, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где на земле под веткой рябины был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, упакован. На земле около сосны, был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, который был упакован Между обнаруженными свертками расстояние было не более одного метра, был составлен протокол. Дата в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут он обследовал участок местности с координатами Номер, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где на земле около сосны был обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, упакован, составлен протокол.

(т.9 л.д.235-237).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №21 от Дата, в ходе которой Свидетель №21 подтвердил ранее данные показания и указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, на котором в ходе обследования в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут Дата на земле около сосны была обнаружена и изъята закладка (красная изолента) с наркотическим средством; на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, на котором в ходе обследования в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут Дата на земле были обнаружены и изъяты две закладки (красная изолента) с наркотическим средством. (т.9 л.д.238-246).

Из оглашенных показанй свидетеля Свидетель №20 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Адрес, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №21 в части участия при изъятии закладок с наркотическими средствами в ходе производства обследования участков местности имевших место Дата. (т.9 л.д.232-234)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что Дата он открыл обменник, на котором и для других людей покупал и продавал криптовалюту 

<

данные изъяты> Одним из его постоянных покупателей было лицо, пользующееся в 

<

данные изъяты> логином 

<

данные изъяты> который предложил ему на постоянной основе помогать, предоставляя в аренду 

<

данные изъяты>, которые он открывал на имеющиеся у него в наличии сим-карты, оформленные на неизвестных лиц за небольшую плату, после чего на 

<

данные изъяты> приходили деньги, суммы он должен был сообщать указанному лицу. 

<

данные изъяты> 

(т.8 л.д.136-138).

Из оглашенных показаниий свидетеля Свидетель №6 следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7. (т.8 л.д.129-131). 

Из оглашенных показаний свидетеля М. на предварительном следствии следует, что ранее он употреблял наркотики растительного происхождения, приобретал их через мессенджер 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> который Дата продавал наркотики растительного происхождения, приобретал «гашиш» в Дата через закладки. В мгазине работал 

<

данные изъяты> который был главным, через него можно было решить вопрос по скидке около 500 рублей за наркотик весом около 10 грамм, 

<

данные изъяты> был 

<

данные изъяты>, с которым он общался по оплате и приобретению наркотика. Процесс продажи наркотика «гашиш» был следующим, 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в его собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, который Дата он сдал в аренду с правом последующего выкупа ФИО3, который по договору должен был выплатить полную стоимость данного автомобиля до конца Дата. В начале Дата, договор был расторгнут, так как от ФИО3 арендной платы не поступало, автомобиль перешел ему. (т.8 л.д.193-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии следует, что он конце Дата заключил договор аренды личного автомобиля марки 

<

данные изъяты> с ФИО3 до конца Дата года с оплатой 1000 рублей в сутки. Последний раз он общался с ФИО3 Дата. В этот же день вечером 

<

данные изъяты> ФИО3 передала ему ключи от автомобиля и сообщила, что ФИО3 осудили к лишению свободы, автомобиль он может забрать у здания 

<

данные изъяты> (т.15 л.д.102-104).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии следуеь, что ФИО1 является её 

<

данные изъяты>, они проживают в Адрес. О том, что 

<

данные изъяты> употреблял наркотики и сбывал их, она узнала Дата в ходе обыска в их доме. 

<

данные изъяты> она характеризует положительно. Около 5 лет назад она на своем имя приобрела сим-карту с абонентским номером Номер, которую передала в пользование 

<

данные изъяты> – ФИО1 (т. 8 л.д. 189-192, т.10 л.д.66-67).

Свидетель ФИО11 показал, что он 

<

данные изъяты> подсудимого ФИО1, характеризует его положительно, как доброго, отзывчивого человека, который помогал родственникам. 

<

данные изъяты> 

Свидетель Ш. показала, что подсудимая ФИО5 

<

данные изъяты>, а ФИО2 – 

<

данные изъяты> Она положительно их характеризует, ФИО7 

<

данные изъяты>,, помогали по хозяйству, в 

<

данные изъяты>. У нее 

<

данные изъяты> 

Свидетель Я. показала, что подсудимый ФИО6 

<

данные изъяты>, характеризует его положительно, как хорошего 

<

данные изъяты>

Свидетель К. показала, что подсудимый ФИО4 

<

данные изъяты>, характеризует его положительно, как хорошего 

<

данные изъяты>

Свидетель Т. показала, что подсудимый ФИО3 

<

данные изъяты>, характеризует его положительно, как хорошего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Допрошенный в качестве свидетеля следователь Р. показал, что он проводил предварительное расследование по данному уголовному делу. Подсудимые ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО3 на протяжении предварительного следствия давал признательные показания, содействоал следствию. Подсудимый ФИО1 также давал признательные показания. активно способствовал расследованию дела, давал много информации. ФИО4 показания не давал, по вызовам являлся.

Так же вина подсудимых подтверждается материалами по делу: 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Адрес оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «оперативный эксперимент» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных Дата в отношении ФИО1 

(т.3 л.д.4-5).

Постановление Номерс от Дата, о проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» для с целью проверки причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. (т.3 л.д.9).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от Дата в присутствии незаинтересованных лиц оперуполномоченному по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №11 денежных средств в сумме 3200 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (т.3л.д.10).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес было обнаружен и изъят сверток из металлизированной бумаги, перемотанный изолентой черного цвета, с содержимым, которое в дальнейшем было признано наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,8 грамма.

(т.3 л.д.12-18, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизыа Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, изъятое Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 1320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,8 грамма. 

(т.3 л.д.21, 184-185).

Протоколом осмотра предметов - наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,8 грамма. (т.5 л.д.89-90).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата, согласно которого Дата, в 13 часов 11 минут, оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №11, посредством интернет - мессенджера 

<

данные изъяты> осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> изъявил желание о покупке наркотического средства гашиш 2 грамма. Неустановленное лицо ответило 

<

данные изъяты> указало реквизиты для перевода денежных средств для оплаты за покупку наркотиков, а именно Номер примерный район местонахождения тайников-закладок наркотиков. В период с 13 часов 50 минут по 14 часов 02 минут Дата были вручены денежные средства в сумме 3200 рублей Свидетель №11, участвующие лица проследовали к терминалу оплаты по адресу: Адрес. В 14 часов 09 минут была произведена оплата в размере 3200 рублей на виртуальный счет Номер принадлежащий Свидетель №18, терминал оплаты выдал соответствующую квитанцию на бумажном носителе. Свидетель №18 в 14 часов 23 минуты посредством приложения 

<

данные изъяты> перевел на указанный счет 3200 рублей, а Свидетель №11 написал сообщение 

<

данные изъяты> неустановленное лицо в 14 часов 24 минуты отправило «черная изолента» ссылку с адресом местонахождения тайника-закладки, наркотика с фотографией и координатами. Участвующие лица проследовали по указанным в сообщении координатам, где по фотографии в снегу был обнаружен сверток в черной изоленте, который был изъят, о чем составлен протокол. (т.3 л.д.24-31, т.16 л.д.185-188).

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» от Дата, из которой следует, что наблюдение проводилось с 10 часов 30 минут до 12 часов 30 минут Дата. С 10 часов 30 минут наблюдение было организованно на пересечении Адрес и Адрес в Адрес. В 10 часов 33 минуты, 

<

данные изъяты>, выехал на трассу, ведущую в Адрес, в 10 часов 38 минут съехал с трассы на проселочную дорогу и, проехав 100-150 метров, остановился. Осмотрев прилегающую территорию и проезжающие грузовые автомобили, ФИО1 продолжил движение с низкой скоростью в сторону садоводства 

<

данные изъяты> В 10 часов 48 минут ФИО1 подъехал к пересечению улиц Адрес, где остановился и продолжил осматривать территорию и проезжающий автотранспорт. В 10 часов 50 минут, развернувшись, ФИО1 поехал по 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты>. В 11 часов 05 минут ФИО1 остановился у дерева, вышел из автомобиля, осмотрел прилегающую территорию, убедился в отсутствии граждан, вернулся в автомобиль, поехал вдоль дороги, где около 11 часов 20 минут остановился у одного из кустов (на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес), положил в снег закладку, придавив ее куском льда, после этого ФИО1 достал свой телефон и сфотографировал данное место. Затем ФИО1 продолжил движение по данной дороге, периодически останавливаясь, и набирая что-то в своем телефоне. (т.3 л.д. 32-35, т.16 л.д.185-188).

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т. 2 л.д.11-12).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, Номер, обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, в дальнейшем признанным наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,9 грамма. (т.2 л.д. 16-22, т.16 л.д.185-188).

Согласно судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании 

<

данные изъяты> от Дата вещество, изъятое Дата в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, оставленное ФИО5, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,9 грамма. (т.2 л.д. 25, т.3 л.д. 210-212).

Протоколом осмотра предметов наркотическое средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,9 грамма и его упаковки. (т.5 л.д.167-170). 

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» от Дата, согласно которой ФИО5 Дата в 11 часов 30 минут вышла из дома с собакой и пошла по Адрес в сторону железнодорожных путей, где в районе Адрес, осмотревшись по сторонам, по тропинке зашла в лесной массив, где в 11 часов 42 минуты подошла к шлакобетонной стене, с торцевой стороны на высоте около 180 сантиметров в расщелину положила закладку на участке местности расположенном на расстоянии около Адрес по адресу: Адрес, Номер. После чего проследовала дальше вдоль тропинки, периодически останавливаясь, и набирая что-то в телефоне. 

(т.2 л.д. 30, т.16 л.д.185-188)

Протоколом осмотра предметов от Дата - оптического диска, содержащего результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО5 проведенных Дата и Дата в результате, которых были получены видео и фото файлы ФИО2 и ФИО5, в период занятия преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем формирования «закладок» с наркотическими средствами. (т.6 л.д.137-152)

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.2 л.д.33-34). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата участка местности с координатами Номер), расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, где обнаружен в изломе ствола дерева клен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,47 грамма. (т.2 л.д. 38-44, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справка об исследовании 

<

данные изъяты> от Дата вещество, изъятое Дата в ходе обследования участка местности, расположенном на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, оставленное ФИО2 и ФИО5, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,47 грамма.

(т.2 л.д. 47,т.3 л.д. 220-222). 

Протоколом осмотра предметов - наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,47 грамма и его упаковки. (т.5 л.д.175-177).

Согласно справки по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> ФИО5 и ФИО2 с собакой Дата в 12 часов 05 минут зашли в лесной массив, расположенный в 50-ти метрах от железнодорожного переезда и двух километрах от станции 

<

данные изъяты> Адрес, где под одним из кустов на участке местности на расстоянии около 1040 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, искали что-то в листве, ФИО5 смотрела в свой телефон. В 12 часов 35 минут ФИО2 с земли забрал тайник-закладку, положил ее в карман своей куртки, и они вместе с ФИО5 вышли из лесного массива. 

В 13 часов 10 минут из дома вышли ФИО5 и ФИО2 с собакой, в 13 часов 12 минут они проследовали по Адрес в сторону железной дороги, где прошли в гаражный массив, расположенный в 150 мерах от Адрес в сторону железнодорожного переезда, после чего свернули на проселочную дорогу, пройдя 100-150 метров, остановлюсь у сломанного дерева. Осмотревшись, ФИО2 около 13 часов 45 минут присел у указанного дерева и положил в разлом ствола закладку на участке местности, расположенном на расстоянии около 520 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, ФИО12 сфотографировала данное место на свой телефон. 

(т.2 л.д. 52-53, т.16 л.д.185-188).

Протоколом осмотра предметов от Дата оптического диска, содержащегго результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО5.

(т.6 л.д.137-152)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.2 л.д.56-57).

Протоколом от Дата получения смывов с кистей рук у ФИО5, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.2 л.д. 59-61)

Протоколом личного досмотра ФИО5 от Дата, когда у нее были обнаружены и изъяты: сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 99 грамм; матерчатый платок; банковская карта банка 

<

данные изъяты> банковская карта банка «

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> 

(т.2 л.д. 62-74)

Протоколом от Дата получения смывов с кистей рук у ФИО2, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.2 л.д. 79-81)

Протоколом личного досмотра от Дата ФИО2, в результате которого обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 82-87).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании 

<

данные изъяты> от Дата вещество в свертке, изъятое Дата в ходе личного досмотра ФИО5 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 99 граммов. (т.2 л.д. 93,3 л.д. 215-217).

Протоколами осмотра предметов - наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99 грамм, его упаковки, смывов с кистей рук ФИО5, ФИО2 (т.5 л.д.158-162,182-186).

Протоколом осмотра предметов от Дата: мобильного телефона 

<

данные изъяты> c сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> находившийся в пользовании ФИО5 При осмотре содержимого мобильного телефона обнаружена переписка с ФИО2 подтверждающая причастность ФИО2 и ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, мобильный телефон 

<

данные изъяты>

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> от Дата в отношении ФИО14. и ФИО5 с 07 часов 30 минут до 19 часов 35 минут Дата:

в 19 часов 12 минут Дата ФИО5 и ФИО2 с поворота Адрес края сошли с обочины дороги и направились вдоль лесного массива по просёлочной дороги, параллельно автодороги 

<

данные изъяты> нервничали, озирались по сторонам. Пройдя около 50 метров они повернули направо, прошли вглубь лесного массива, где на участке местности на расстоянии около 110 метров в северном направлении от дома по адресу: Адрес присели на корточки, ФИО2 стал что-то искать у раздвоенной березы, а ФИО5 озиралась по сторонам. ФИО2, около 19 часов 20 минут поднял с земли сверток серого цвета, обернул его платком, и передал его ФИО5, которая убрала сверток себе за пазуху. В 19 часов 25 минут они вышли из лесного массива и, оглядываясь по сторонам, не спеша, пошли в обратном направлении. В 19 часов 35 минут на расстоянии около 60 метров в 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес ФИО2 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции. (т.2 л.д. 95).

Протоколом осмотра предметов от Дата оптического диска, содержащего результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО5 проведенных Дата и Дата в результате. (т.6 л.д.210-219). 

Данный диск был осмотрен и в судебном заседании.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д.49-50).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата с учетом постановления об уточнеии места изъятия наркотического места от Дата, участка местности, расположенного на расстоянии около 1700 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: Адрес и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,5 грамма. 

(т.1 л.д. 54-60, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании от Дата вещество, изъятое Дата при обследовании участка местности, оставленное ФИО3 и ФИО4, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), имевшим первоначальную массу 1,5 грамма, в настоящее время массой 1,4 грамма, так как в ходе первоначального исследования было израсходовано 0,1 грамма вещества. (т.1 л.д. 63, т.3 л.д. 180-182). 

Протокол осмотра предметов наркотического средства и его упаковки.

(т.5 л.д.110-112).

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» за ФИО4 и ФИО3 от Дата, согласно которого Дата автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО3, на переднем пассажирском сиденье - ФИО4 в 09 часов 45 минут поехали Адрес и, проехав Адрес, заехали в кустарный массив, расположенный Адрес, где остановились. В 10 часов 45 минут ФИО3 и ФИО4 выехали на 

<

данные изъяты> со стороны 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля, ФИО3 одел красные перчатки, подошел к кусту на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес (по координатам Номер), где около 10 часов 50 минут под данный куст на землю положил один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,5 грамма, присыпав его землей. к ФИО3 подошел ФИО4 и с фотографировал место закладки на свой телефон. В 11 часов 11 минут ФИО3 и ФИО13 сели в свой автомобиль и поехали в сторону 

<

данные изъяты> 

(т.1 л.д. 68,т.16 л.д.185-188)

Протокол осмотра предметов от Дата оптического диска, содержащего результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО3 проведенного Дата. (т.6 л.д.167-175).

Данный диск был осмотрен и в судебном заседании.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д.72-73, т.16 л.д.185-188).

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата с учетом постановления об уточнении места изъятия наркотического места от Дата, участка местности на расстоянии около Адрес, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма. (т.1 л.д. 77-83, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании от Дата вещество, изъятое Дата при обследовании участка местности, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма (т.1 л.д. 86, т.3 л.д. 233-234). 

Протоколом осмотра предметов – вещественных доказательств от Дата.

(т.5 л.д.122-123)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д.107-109, т.16 л.д.185-188).

Постановлением Номерс от Дата о проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» для проверки информации о том, что неустановленные лица, используя сеть «Интернет», занимаются сбытом наркотических средств. (т.1 л.д.113).

Согласно акта осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от Дата старшему оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Адрес Т. вручены денежные средства в сумме 1700 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (т.1 л.д.114-116).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата, согласно которого Дата, в 08 часов 36 минут, старший оперуполномоченный Свидетель №15, посредством интернет – мессенджера 

<

данные изъяты> осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты>, под видом лица, употребляющего наркотические средства от аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> заказал 1 грамм наркотического средства за 1700 рублей в Адрес. Т. были вркчены 1700 рублей, все проследовали к терминалу оплаты по адресу: АдресА, где в 11 часов 52 минуты был пополнен на 1700 рублей виртуальный счет 

<

данные изъяты> выдана бумажная квитанции, в 11 часов 59 минут с данного счета денежные средства 1700 рублей преведены на виртуальный счет 

<

данные изъяты> в 12 часов 11 минут пришло сообщение c географическими координатами и ссылкой места нахождения тайника:: 

<

данные изъяты> Дата был изъят сверток металлизированной бумаги, обернутый изолентой красного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. (т.1 л.д.131-138, т.16 л.д.185-188).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата с учетом постановления об уточнении места изъятия наркотического места от Дата, - участка местности, расположенного на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. (т.1 л.д.117-124, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании №Номер от Дата вещество, изъятое Дата в ходе обследования участка местности, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. (т.1 л.д.126, т. 3 л.д. 188-191).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д.142-144, т.16 л.д.185-188). 

Постановлением Номерс от Дата, о проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» для проверки поступившей информации, установления мест сбыта наркотических средств. (т.1 л.д.148).

Согласно акта осмотра, пометки и вручения денежных средств от Дата оперуполномоченному по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №11 были вручены денежные средства в сумме 1900 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (т.1 л.д.149-152).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата, согласно которого Дата оперуполномоченный Свидетель №16, посредством интернет – мессенджера 

<

данные изъяты> осуществил переписку c неустановленным лицом, использующим имя пользователя

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство 1 грамм за 1700 рублей в Адрес, на виртуальный счет Номер были перечислены деньги 1900, врученные Свидетель №11, на терминале оплаты по адресу: Адрес, на сумму 1200 рублей (комиссия составила 10%) на виртуальный счет Номер на терминале оплаты без комиссии по адресу Адрес на сумму 660 рублей. Были получены квитанции. С указанного виртуального счета в 11 часов 57 минут 1700 рублей были переведены на виртуальный счет Номер, отправлено сообщение об оплате 

<

данные изъяты>, в 12 часов 11 минут неустановленное лицо отправило сообщение c географическими координатами и ссылкой места нахождения тайника: Номер Дата в ходе проведения обследования участка местности на территории Адрес на расстоянии около 1290 метров в северо-западном направлении от здания автозаправочной станции по адресу: Адрес был обнаружен и изъят сверток металлизированной бумаги, обернутый изолентой красного цвета с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма, (т.1 л.д.170-177, т.16 л.д.185-188).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата с учетом постановления об уточнении места изъятия наркотического места от Дата, - участка местности, расположенного на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> по адресу: Адрес было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. (т.1 л.д.153-160, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, изъятое Дата в ходе обследования участка местности, оставленное ФИО4 и ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамма. 

(т.1 л.д.162, т. 3 л.д. 188-191). 

Протоколом осмотра вещественных доказательств от Дата. (т.5 л.д.94-98).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д.90-91).

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» от Дата, когда в 15 часов 25 минут ФИО4 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3 проехали Адрес, переехали 

<

данные изъяты>» в сторону Адрес, проехав около 

<

данные изъяты> остановились. ФИО4 вышел из автомобиля, 

<

данные изъяты>, где около 15 часов 35 минут забрал тайник-закладку, подняв ее с земли 

<

данные изъяты> на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес оставленную Свидетель №2 Дата. Оставив е серый упаковочный материал с надписью 

<

данные изъяты> ФИО4 вернулся в автомобиль, в 15 часов 40 минут они выехали с кустарного массива, в 17 часов 25 минут они, не доезжая Адрес, повернули с трассы налево и проехав поле, подъехали к 3-х этажному разрушенному зданию из красного кирпича, вышли из автомобиля. ФИО3 наблюдал за проезжающими автомобилями, а ФИО4 около 17 часов 40 минут положил сверток фольги перемотанный синей изолентой на землю у основания тополя, присыпав его землей на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес сфотографировал на камеру мобильного телефона. В 17 часов 55 минут ФИО4 и ФИО3 выехали на Адрес и поехали в сторону Адрес. В 18 часов 05 минут ФИО4 и ФИО3 повернули в сторону полигона 

<

данные изъяты> В 18 часов 10 минут остановились в 

<

данные изъяты>, вышли из автомобиля, прошли 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В 18 часов 18 минут они вышли 

<

данные изъяты>, проехали через Адрес, повернули на Адрес проехали около 

<

данные изъяты>, вышли из автомобиля, ФИО4 зашел в лес и около 18 часов 32 минут положил сверток фольги перемотанный изолентой красного цвета на землю у спиленной сосны, присыпав ее бытовым мусором, на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес и на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания автозаправочной станции, расположенной по адресу: Адрес Адрес, сфотографировав место на камеру мобильного телефона. ФИО3 около 18 часов 35 минут положил сверток фольги перемотанный изолентой красного цвета на землю под камень, справа от пня на обочине по правой стороне, на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес и на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания автозаправочной станции, расположенной по адресу: Адрес а ФИО4 в свою очередь сфотографировал на камеру мобильного телефона место тайника. 

(т.1 л.д. 94-96, т.16 л.д.185-188).

Протоколом осмотра от Дата оптического диска, содержащего результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 и ФИО3 проведенного Дата в результате. (т.6 л.д.154-165).

Данный диск был просмотрен и в судебном заседании.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от Дата. (т.1 л.д. 186-187).

Протоколом изъятия смывов с рук ФИО6 от Дата. (т. 1 л.д. 189-190). 

Согласно протокол личного досмотра ФИО6 от Дата у него изъяты: ключ с брелком от сигнализации от автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Номер мобильный телефон 

<

данные изъяты>т.1 л.д. 192-196).

Согласно протокола обследования транспортного средства от Дата с участием Я.А.СБ., который пояснил, что в бардачке водительской двери находится сверток с наркотическим средством, - 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Номер припаркованном около здания по адресу: Адрес, в котором был обнаружен и изъят в бардачке водительской двери сверток с веществом в матерчатой перчатке черного цвета, перемотанный изолентой серого цвета, и зип-пакет с веществомм внутри, которое в дальнейшем было признано наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 

<

данные изъяты>; пипетка зеленого цвета; банковская карта банка 

<

данные изъяты> банковская карта банка 

<

данные изъяты> банковская карта банка 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства; автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Номер (т.1 л.д. 199-209).

Согласно - справки об исследовании от Дата в пакете из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой находится вещество в виде комка коричневого цвета, и свертке из липкой ленты серого цвета, находится пакет из бесцветного полимерного метала с рельсовой застежкой, в котором находилось 50 свертков из фольги серебристого цвета, в которых находится бесцветный полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом коричневого цвета в виде плиток, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,087 грамма и 74 грамма. (т.1 л.д.212-213)

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата вещество в виде комка и в виде плиток, изъятое Дата в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,087 грамма и массой Номер.

На ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО6 обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе наркотически активный каннабиноид – тетрагидроканнабинол. (т.3 л.д. 204-207).

Протоколом осмотра вещественных доказательств от Дата. (т.5 л.д.145-152).

Протоколом осмотра от Дата автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> документов на него на имя ФИО6; ключ зажигания. (т.5 л.д.228-239).

Протоколом обыска в Адрес, где проживает ФИО6, и была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> Номер, на которую со слов ФИО6 поступали деньги от сбыта наркотических средств. 

(т. 1 л.д. 222-226).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от Дата результаты ОРМ «Наблюдение» проведенного Дата в отношении ФИО1, а также оптический носитель информации. (т.15 л.д.67-68)

Справкой по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» от Дата, из которой следует, что наблюдение проводилось с 03 часов Дата до 21 часа Дата:

в 03 часа ФИО1 сел за руль автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак Номер, и от здания административного корпуса локомотивного депо Адрес поехал в сторону трассы Адрес в 03 часа 16 минут остановился на пересечении Адрес в Адрес, вышел из автомобиля и прошел строну лесонасаждений, через 2 минуты вернулся в автомобиль и продолжил движение строну Адрес. В 03 часа 59 минут ФИО1 приехал к лесонасаждениям на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, вышел из автомобиля, прошел в сторону лесонасаждений, вернувшись через две минуты ФИО1 уехал домой. 

С 17 часов наблюдение было организовано по месту нахождения оптовых партий тайников-закладок, оставленных Свидетель №2,: на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, куда в 20 часов 09 минут подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, который вышел из автомобиля с телефоном в руке, осмотрелся, посмотрел что-то в телефоне,и прошел вдоль лесонасаждений. В 20 часов 10 минут ФИО6 подбежал к своему автомобилю, держал сверток в руке, сел за руль и поехал в Адрес, до Адрес где около 21 часа был задержан сотрудниками полиции. (т.15 л.д. 71-72, т.16 л.д.185-188).

Протоколом осмотра предметов от Дата оптического диска, содержащего результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО6, проведенного Дата. (т.6 л.д.110-116).

Данный диск был осмотрен и в судебном заседании.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от Дата – результатов оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата на участке местности, расположенном на расстоянии около 450 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес. (т.3 л.д.44-45, т.16 л.д.185-188).

Согласно протокола обследования участка местности от Дата в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, обнаружен и изъят 1 сверток обернутый изолентой красного цвета, в дальнейшем признанный наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,4 грамма. (т.3 л.д. 48-53, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, изъятое в ходе обследования участка местности расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,4 грамма. (т.3 л.д. 55, л.д. 194-196). 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от Дата результатов оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводимого Дата на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> направлении от дома по адресу: Адрес. (т.3 л.д.64-65, т.16 л.д.185-188).

Протоколом обследования участка местности от Дата в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут на расстоянии около 500 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Адрес, обнаружены и изъяты 2 свертка с веществом, в дальнейшем признанные наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,7 грамма. (т.3 л.д. 68-74, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,7 грамма. (т.3 л.д. 76, л.д. 194-196). 

Протоколом осмотра вещественных доказательств. (т.5 л.д.130-134).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата, касающихся ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного в период с Дата по Дата на участке местности, расположенном на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес. (т.2 л.д.146-147, т.16 л.д.185-188).

Постановление Номерс от Дата, о проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» с целью проверки поступившей информации, установления соучастников преступления, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Адрес. (т.2 л.д.152).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от Дата, согласно которого в период с 10 часов 52 минут до 11 часов 10 минут Дата оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №14 вручены денежные средства в сумме 3200 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (т.2 л.д.153-157).

Актом добровольной сдачи от Дата, согласно которого в период с 22 часов 19 минут до 22 часов 35 минут Свидетель №14 добровольно выдала наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,98 грамма, которое около 18 часов 30 минут в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» на участке местности, расположенном на территории Адрес на расстоянии 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, неустановленное лицо незаконно сбыло за 3200 рублей. (т.2 л.д.159-163, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы Номер, Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, добровольно выданное Свидетель №14, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,98 грамма. 

(т.2 л.д.165, т.3 л.д. 242-245). 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата, согласно которого Дата в 10 часов 31 минуту Свидетель №14, посредствам интернет – мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> осуществила переписку с неустановленным лицом, использующим имя 

<

данные изъяты> достигла договоренности о приобретении наркотического средства массой 2 грамма за 3200 рублей. Ей были вручены 3200 рублей. Все участвующие лица проследовали к терминалу по адресу: Адрес. В 11 часов 25 минут были зачислены 3200 рублей на виртуальный счет Номер получена квитанция. С данного счета в 11 часов 35 минут 3200 рублей были переведены на виртуальный счет Номер. Получив денежные средства в 12 часов 05 минут неустановленное лицо отправило сообщение с фото и географическими координатами места «тайника-закладки». Дата, около 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Адрес на расстоянии около 1540 метров в северном направлении от здания по адресу: Адрес, у основания березы был обнаружен «тайник-закладка», сверток изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри, который Свидетель №14 подняла и поместила в полимерный паке, в дальнейшем выдала добровольно. (т.2 л.д.168-191, т.16 л.д.185-188).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Адрес представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного в период с Дата по Дата. (т.2 л.д.196-197, т.16 л.д.185-188)

Постановлением Номерс от Дата, о проведении ОРМ – «оперативный эксперимент» с целью проверки оперативной информации, получения образца сбываемого вещества, установления механизма движения денежных средств от покупателей к участникам группы. (т.2 л.д.202)

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов) от Дата, согласно которого в период с 09 часов 53 минут до 10 часов оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по Адрес Свидетель №13 вручены 5000 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (т.2 л.д.203-207).

Актом добровольной сдачи от Дата в период с 12 часов 40 минут до 13 часов Дата Свидетель №13 свертка изоляционной ленты желтого цвета с содержимым (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма), которое неустановленное лицо незаконно сбыло ему за 3200 рублей, и которое было изъято на участке местности на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес. (т.2 л.д.209-213, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения судебной экспертизы а Номер, Номер от Дата и справки об исследовании Номер от Дата вещество, добровольно выданное Свидетель №13, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма, и квитанцию об оплате. (т.2 л.д.215, т.3 л.д. 242-245). 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата, согласно которого Дата были вручены 5000 рублей оперуполномоченному Свидетель №13. все участвующие лица проследовали к терминалу по адресу: Адрес, где в 10 часов 07 минут были зачислены 5000 рублей на виртуальный счет Номер, получили квитанцию. В 11 часов 28 минут с данного счета 3200 рублей были переведены на виртуальный счет Номер. В 11 часов 04 минуты Свидетель №13, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> с аккаунта с именем пользователя 

<

данные изъяты> осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим имя пользователя 

<

данные изъяты> достиг предварительной договоренности о приобретении наркотического средства массой 2 грамма за 3200 рублей, после получения денежных средств в 11 часов 33 минуты неустановленное лицо, отправило сообщение с фото и географическими координатами места «тайника-закладки». Все участвующие лица проследовали по указанным координатам, где Дата около 09 часов 37 минут, на участке местности в лесном массиве на территории Адрес на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес, у основания дерева, обнаружили «тайник-закладку», сверток из изоляционной ленты желтого цвета (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,94 грамма), который Свидетель №13 поднял и поместил в полимерный пакет, в дальнейшем добровольно выдал. (т.2 л.д.218-239, т.16 л.д.185-188).

Протоколом осмотра вещественных доказательств от Дата. (т.5 л.д.138-141)

Протоклом обыска от Дата в квартире по адресу Адрес где проживали ФИО2 и ФИО5, с их участием, проведенный в период с 08.50 до 09.20, где были изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2, не упаковывался, паспорта. (т. 3 л.д. 153-160). 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата ОРМ «исследование предметов и документов», проведенного в период с Дата до Дата в отношении мобильного телефона «Alcatel», а также оптический носитель информации. (т.14 л.д.199-200).

Согласно справки об исследовании предметов от Дата мобильного телефона 

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО2 на телефоне имеется программа 

<

данные изъяты>, в ней имеются учетные записи 

<

данные изъяты>.im), 2. Katya22@xmpp.jp.

Так же имеется меню переписки с пользователями: 

Переписка с пользователем 

<

данные изъяты> велась с Дата по Дата. Данный пользователь отправлял координаты местности с описанием места нахождения, количеством и весом находящихся веществ, со ссылками в приложении postimg, при открытии которых имеются фотографии местности с нарисованными указателями в виде стрелочек, а пользователь телефона отправлял сообщения в виде координат местности со ссылками в приложении postimg, где находились фотографии местности с нарисованными указателями предположительно мест закладок-тайников наркотических средств. 

Дата пользователь мобильного телефона пересылает под Номер адрес: Номер Чик камушек убрали, и там кладик, в черной изе. (Дата данная закладка с наркотическим средством – гашиш, массой 1,9 грамм, была обнаружена и изъята).

Переписка с пользователем 

<

данные изъяты> велась с Дата по Дата. От данного пользователя Дата в 00 час. 03 мин. на телефон пришло сообщение с адресом места нахождения тайника-закладки для розничного курьера, в 13 часов 06 минут владелец телефона пишет пользователю, что в данном тайнике-закладке находилось 20 шт. по 1,5 гр., и в 16 часов 17 минут отослал ему 19 адресов по 1,5 грамм каждый, в 

<

данные изъяты> (Дата в данном списке закладка под Номер с наркотическим средством – гашиш, массой 1,47 грамм, обнаружена, изъята). 

Дата в 23 часа 43 минуты от пользователя 

<

данные изъяты> на осматриваемый телефон пришло сообщение с адресом места нахождения тайника-закладки, оставленной для розничного курьера и дальнейшей реализации. (т.14 л.д. 201-202).

Протокол осмотра предметов от Дата - оптического компакт-диск к акту осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО5 по адресу: Адрес На диске обнаружены три папки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> При открытии папки 

<

данные изъяты> обнаружены изображения переписки с Дата с пользователем, использующим логин 

<

данные изъяты> и учтенную запись 

<

данные изъяты> пользователем 

<

данные изъяты> и учтенную запись 

<

данные изъяты>. В ходе переписки обсуждается работа по формированию тайников-закладок, направляются васеневу координаты с описанием местоположения оптовых тайников а тот в свою очередь отправляет адреса сформированных им розничных закладок. (т.4 л.д. 231-240)

Протокол осмотра предметов от Дата - мобильного телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, в памяти телефона в папке «галерея» были обнаружены фотографии мест тайников закладок с наркотиками, в том числе Номер и Номер, которые были изъяты при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Дата и Дата, а тк же переписка и другая информация, касающаяся сбыта наркотических средсвт в составе организованной группы, указанная в справке об исследовании мобильного телефона 

<

данные изъяты> от Дата, и в протоколе осмотра оптического компакт-диск к акту осмотра от Дата. (т.7 л.д.1-141).

Протоколом обыска от Дата с участием ФИО1 - дома по адресу: Адрес, по месту жительства ФИО1, который добровольно выдал наркотическое средство и другие предметы. В результате были изъяты: мобильный телефон 

<

данные изъяты> полимерные пакеты с застежками; металлический баллон с насадкой; канцелярский нож; 3 маркера; сменные лезвия для ножа; рулон липкой ленты серого цвета; картонная коробка, в которой находились: рулон фольги и сменное лезвие для ножа; 2 рулона изоленты красного цвета; рулон изоленты красного цвета; рулон изоленты синего цвета; 30 тканевых перчаток черного цвета; 2 тканевые перчатки белого цвета; 2 перчатки голубого цвета; 4 перчатки белого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с полимерной крышкой; три рулона изоленты черного цвета, пакет с веществом, в дальнейшем признанный наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,95 грамма. (т.2 л.д. 110-123).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата - осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного около дома по адресу: Адрес, в результате которого обнаружены и изъяты: паспорт транспортного средства; свидетельство о регистрации транспортного средства; автомобиль 

<

данные изъяты> три банковские карты. (т.2 л.д. 125-130).

Протоколом от Дата получения смывов с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.2 л.д. 140-142).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата с участием ФИО1, с учетом постановления об уточнении места об изъятии наркотических средств от Дата - участка местности, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> направлении от дома по адресу: Адрес, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, которое в дальнейшем было признано наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 99,2 грамма. (т.2 л.д. 132-136, т.16 л.д.185-188).

Согласно заключения химической судебной экспертизы Номер от Дата на поверхности канцелярского ножа, сменного лезвия для ножа из картонной коробки, шести перчаток черного цвета, двух тканевых перчаток белого цвета, двух перчаток голубого цвета, в следовых количествах обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.3 л.д. 199-202). 

Согласно заключения комплексной судебной экспертизы Номер, Номер от Дата вещества растительного происхождения, изъятые Дата в ходе обыска в доме по месту жительства ФИО1, по адресу: Адрес, а также в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 320 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: Адрес, помещенное Свидетель №2. являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 1,95 грамма; 99,2 грамма; 2,7 грамма; 0,3 грамма. 

(т.3 л.д. 225-228). 

Протоколами осмотра вещесьвенных доказательств от Дата. 

(т.5 л.д. 102-106, 116-118, 201-208).

Протоколом осмотра предметов от Дата - автомобиля 

<

данные изъяты>, документов на него, ключа зажигания.

(т.5 л.д.213-223)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Адрес оперативно-служебных документов, отражающих результаты оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого Дата у ФИО6 (т.14 л.д.206).

Согласно всправки об исследовании предметов от Дата - мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого у ФИО6, и протоколом его осмотра от Дата, на телефоне имеются приложения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В приложения 

<

данные изъяты> имеется чаты-переписки с тремя пользователями. 

<

данные изъяты> При открытии настроек данного приложения имеется никнейм 

<

данные изъяты> с учетной записью Номер В чате-переписки с пользователем 

<

данные изъяты> имеющим никнейм 

<

данные изъяты> с учетной записью 

<

данные изъяты> переписка велась с Дата с 15 часов 19 минут о сделанных и полученных адресах закладок наркотических средств с указанием координат и ссылки на файлообменник, содержащий фотографии мест нахождения закладок-тайников. Дата в 10 часов 17 минут пришло сообщение с указанием адреса местонахождения оптовой закладки с описанием Номер прикоп серый скотч», что означало-закладка-тайник под номером 3, в которой 50 штук весом по 1.5 грамма со ссылкой на фотографии. Дата в 10 часов 44 минуты пользователь 

<

данные изъяты> спросил «не раскидал еще», ему ответили «к обеду отправлю, пока катаюсь по работе». После этого в 13 часов 10 минут отправлено сообщение, содержащее координаты и ссылки на файлообменник с фотографиями местонахождения тайников-закладок. (В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты: закладка-тайник под Номер, с координатами Номер и ссылкой на фотографи, закладка под номером Номер. Дата пришло сообщение с указанием адреса местонахождения оптовой закладки с описанием Номер при открытии данной ссылки появляются три фотографии. 

При открытии чата-переписки с пользователем 

<

данные изъяты> установлено, что он имеет ник-нейм 

<

данные изъяты> и учетную запись 

<

данные изъяты> Переписка с данным пользователем начинается с Дата в 19 часов 29 минут часов пришло сообщение с содержанием «Номер идет переписка о том, как необходимо делать тайники-закладки, мерах предосторожности, полученных и отправленных тайниках-закладок, и оплате за выполненную работу. 

(т. 7, л.д. 143-216, т.14 л.д. 207-209).

Протоколом осмотра предметов от Дата - оптического компакт-диска к акту осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО6.

(т.4 л.д. 242-249).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от Дата оперативно-служебных документов, отражающих результаты оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» проведенного в период с Дата до Дата в отношении мобильного телефона 

<

данные изъяты> изъятого Дата в ходе обыска в доме, по месту жительства У., по адресу: Адрес, а также оптический носитель информации. (т.14 л.д.213-214).

Справкой об исследовании предметов от Дата - мобильного телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего У., протоколом осмотра предметов от Дата данного мобильного телефона и протоколом осмотра предметов от Дата - оптического компакт-диска к акту осмотра мобильного телефона, было установлено, что в телефоне имеется приложение 

<

данные изъяты> в котором учетные записи 

<

данные изъяты>: 1) 

<

данные изъяты> имеется переписка с пользователем 1) 

<

данные изъяты> которая велась с Дата по Дата, 2) с 

<

данные изъяты> переписка велась с Дата по Дата 3) с 

<

данные изъяты> переписка велась с Дата по Дата, 4) с 

<

данные изъяты> переписка велась с Дата по Дата. 

Имеются сообщения в переписке с данными пользователями, где указаны координаты местности с описанием места нахождения, количеством и весом находящихся веществ со ссылками в приложении с фотографиями местности с нарисованными указателями в виде стрелочек, производится оплата за выполненную работу, отправляемые пользователю сообщения в виде координат местности со ссылками в приложении, где имеются фотографии местности с нарисованными указателями мест закладок-тайников наркотических средств. 

В ходе переписки с пользователем с логином 

<

данные изъяты> и учетной записью 

<

данные изъяты> обсуждается работа по формированию тайников-закладок, ФИО1 отправляет описание местоположения оптовых тайников, а ФИО1 в свою очередь отправляет адреса сформированных им оптовых тайников-закладок, обсуждается заработная плата. Дата 17 часов 31 минуту ФИО1 отправляет адреса 4 сформированных тайника-закладки, предназначенных для передачи розничным закладчикам. Дата в 10 часов 34 минуты ФИО1 получил от 

<

данные изъяты> адрес оптовой закладки с наркотиком. ФИО1 Дата в 16 часов 19 минут скидывает адреса 6 расфасованных и сформированных мелкооптовых тайников-закладок из оптового веса наркотика, полученного Дата, в том числе под Номер, которую забрал ФИО6. Дата в 13 часов 04 минуты ФИО1 получает адрес оптовой закладки. 

При открытии папки 

<

данные изъяты> имеется переписка с пользователем с логином «salam» и учетной запись 

<

данные изъяты> обсуждается работа по формированию тайников-закладок. Он отправляет ФИО1 описание местоположения оптовых тайников, а ФИО1 отправляет адреса сформированных им оптовых тайников-закладок, обсуждается заработная плата за формирование тайников-закладок. Дата в 09 часов 41 минуту ФИО1 скидывает координаты расфасованных и сформированных мелкооптовых тайников-закладок. 

При открытии папки 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем с логином 

<

данные изъяты> и учетной запись 

<

данные изъяты> обсуждается вышеуказанныее вопросы. Дата в 11 часов 49 минут ФИО1 получает от 

<

данные изъяты> оптовой закладки по координатам Дата. Дата в 23 часа 54 минуты ФИО1 получает указание по фасовке наркотического средства. Дата в 16 часов 55 минут ФИО1 отправляет адреса сформированных меткооптовых закладок, одна из которых Дата прикоп серая изолента» со ссылкой на фотографии. Дата в 21 час 55 минут, а тот отправляет указание ФИО1 о нужном количестве закладок к фасовке и формированию для розничных закладчиков. Дата в 09 час 52 минут ФИО1 отправляет адреса тайников-закладок, расфасованных из оптовой закладки, полученной Дата. 

(т.14 л.д. 215-216, 219-229, т.8 л.д.1-104).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от Дата результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного Дата, Дата, Дата, Дата, Дата в отношении ФИО1, а также три оптических носителя информации. (т.15 л.д.74-75)

Согласно справки по результатам проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» Дата в 20 часов 05 минут ФИО1 подъехал к переезду Адрес, проехал через лесной массив, выехал на полевую дорогу, и поехал в сторону Адрес, проехав 50 метров, остановился, вышел из автомобиля и зашел в 

<

данные изъяты>. В 20 часов 10 минут ФИО1 вышел из лесного массива, сел в автомобиль, проехал сто метров, остановился, вышел из автомобиля с саперной лопаткой в руках, пошел в 

<

данные изъяты>, прошел по ней 10 метров, у одного 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, лопаткой, приподняв грунт, положил туда закладку в красной изоленте с надписью Номер после чего положил на нее грунт. ФИО1 отошел, сфотографировал место на свой телефон, вернулся в автомобиль. 

Дата в 12:05 к тайнику-закладке сформированному Свидетель №2 Дата подошли ФИО2 и ФИО5 в лесном массиве под одним из кустов на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от дома по адресу: Адрес, стали искать что-то в листве, ФИО5 смотрела в свой телефон и осматривала ближайшую территорию. В 12 часов 35 минут ФИО2 с земли забрал тайник-закладку, положил ее в карман своей куртки, и они вместе вышли из лесного массива. 

Дата, в 16 часов 20 минут ФИО1 в Адрес переехал через железнодорожные пути и проехал по полевой дороге, идущей вдоль садоводства 

<

данные изъяты>. В 16 часов 26 минут он остановился возле одиноко стоящего высохшего дерева, вышел из автомобиля, убедившись в отсутствии граждан и автомобилей, зашел в кустарный массив между дорогой и садоводством, через 1 минуту вернулся в свой автомобиль, и, проехав 10-15 метров в сторону Адрес остановился, вышел из автомобиля, зашел в кустарный массив между полевой дорогой и садоводством, где около 16 часов 30 минут сделал тайник-закладку в серой изоленте, положив в землю и присыпав ее травой и землей у основания пня на участке местности на расстоянии около 

<

данные изъяты> от здания по адресу: Адрес. вернулся в свой автомобиль. Данный тайник-закладку Дата забрали ФИО4 совместно с ФИО3 

(т.15 л.д. 78-82).

Протоколами осмотра предметов от Дата, Дата, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 проведенного в период с Дата до Дата в результате, которого были получены видеозаписи ФИО1, ФИО2 и ФИО5, в период занятия преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем формирования «закладок» с наркотическими средствами. (т.6 л.д.125-135, 118-123).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого осмотрен оптический диск, содержащий результаты ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 проведенных Дата и Дата в результате, которых были получены видео и фото файлы ФИО1, в период занятия преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем формирования «закладок» с наркотическими средствами. 

(т.6 л.д.177-186).

Протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которого осмотрены: кассовый чек электронной платежной системы от Дата - пополнение 

<

данные изъяты>, зачислено Номер руб. на Номер. квитанция операции в Номер о списании Номер рублей на Номер. Кассовый чек электронной платежной системы от Дата 11:39 в Номер, зачислено на номер кошелька: Номер. Кассовый чек электронной платежной системы от Дата, которым зачислено Номер на Номер. Квитанция операции в 

<

данные изъяты> Дата о списании Номер рублей с кошелька Номер получателю Номер Кассовый чек электронной платежной системы от Номер о пополнение 

<

данные изъяты> Номер, зачислено Номер рублей. Кассовый чек электронной платежной системы Дата о зачислении Номер рублей на номер телефона/ счета Номер Кассовый чек электронной платежной системы Дата о зачислении Номер руб. на номер номер телефона/ счета Номер Квитанция операции в 

<

данные изъяты> от Дата о списании с кошелька Номер, переводе на 

<

данные изъяты> Номер (т.6 л.д.14-24).

Сопроводительным письмом 

<

данные изъяты> предоставлении детализации соединений абонентского номера Номер с Дата по Дата. (т.13 л.д.238).

Протокол осмотра от Дата компакт диск с информацией о соединениях телефонного номера (мобильная связь): Номер которым пользовался ФИО6, за период с Дата 00:00 по Дата 23:59», из которого следует, что в 08 часов 06-07 минут Дата абонент Номер находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес б. (т.5 л.д. 61-63).

Ответом 

<

данные изъяты> том, что абонентский Номер зарегистрирован на ФИО6 (т.14 л.д.13)

Ответом 

<

данные изъяты> о том, что абонентский Номер зарегистрирован на Т., супругу ФИО3, абонентский Номер арегистрирован на Свидетель №6 (т.14 л.д.18)

Сопроводительным письмо 

<

данные изъяты>, которым представлена детализация соединений абонентского номера Номер с Дата по Дата. (т.14 л.д.6).

Согласно протокола осмотра предметов диска - с информацией о соединениях телефонного номера (мобильная связьНомер, которым пользовался ФИО3, за период с Дата 00:00 по Дата 23:59, в 10 часов 19 минут и 11 часов 46 минут Дата, в 15 часов 21 минуту Дата абонент Номер находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес в 17 часов 28 минут и 17 часов 51 минуту Дата он находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес; в 18 часов 54 минуты, 19 часов 04 минуты, 19 часов 07 минут и 19 часов 14 минуту Дата он находился в зоне покрытия базовых станции, расположенных на территории Адрес 

(т.5 л.д. 1-9).

Ответом на запрос 

<

данные изъяты> том, что абонентский Номер зарегистрирован на ФИО4 (т.14 л.д.20).

Сопроводительным письмом 

<

данные изъяты> которым представлена детализация соединений абонентского номера Номер с Дата по Дата. (т.13 л.д.248)

Протоколом осмотра предметов - диска с информацией о соединениях телефонного номера (мобильная связь): Номер, которым пользовался ФИО4, за период с Дата 00:00:00 по Дата 23:59:59. В 10 часов 51 минуту Дата согласно данным БС абонент находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес

(т.5 л.д. 65-75)

Ответом 

<

данные изъяты> том, что абонентский Номер зарегистрирован на ФИО5, абонентский Номер зарегистрирован на имя ФИО2 

(т.14 л.д.22)

Ответом 

<

данные изъяты> о том, что абонентский Номер зарегистрирован на ФИО1 (т.14 л.д.24)

Сопроводительным письмом 

<

данные изъяты> которым представлена детализация соединений абонентских номеров Номер, Номер с Дата по Дата. (т.13 л.д.242)

Протоколом осмотра диска с информацией о соединениях телефонных номеров (мобильная связь), которыми пользовались ФИО5, ФИО2, ФИО1, за период с Дата по Дата, из которого следует: 

в 11 часов 31 минуту Дата абонент Номер (ФИО1) находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес

в период с 07 часов 30 минут по 14 часов 02 минуты Дата абонент Номер (ФИО2) и абонент Номер (ФИО5) находились в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Россия, край Алтайский, Адрес

в 20 часов 29 минут Дата абонент Номер (ФИО1) находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес

в период с 12 часов 05 минут по 14 часов 32 минут Дата абонент Номер и абонент Номер находились в зоне покрытия базовых станции, расположенных по адресам: Адрес

в период с с 10 часов 57 минут по 12 часов 40 минут и с 15 часов 28 минут по 16 часов 33 минут Дата абонент Номер находился в зоне покрытия базовых станций по маршруту следования Адрес

в период с 16 часов 13 минут по 16 часов 58 минут Дата абонент Номер находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес

в период с 17 часов 54 минут по 15 часов 20 минут Дата абонент Номер ФИО1 находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: Адрес

в период с 14 часов 32 минут по 15 часов 52 минут Дата абонент Номер (ФИО1) находился в зоне покрытия базовых станций по маршруту следования Адрес Адрес

в период с 01 часов 39 минут по 04 часов 41 минут Дата абонент Номер (ФИО1) находился в зоне покрытия базовых станций по маршруту следования Адрес. (т.5 л.д. 29-56).

Ответом 

<

данные изъяты> о том, что абонентский номер Номер зарегистрирован на ФИО5 (т.14 л.д.28).

Сопроводительным письмом 

<

данные изъяты> о представлении детализации соединений абонентского номера Номер с Дата по Дата. (т.13 л.д.236).

Протоколом осмотра предметов – диска с информацией о соединениях телефонного номера (мобильная связь): Номер, которым пользовалась ФИО5, за период с Дата 00:00 по Дата 23:59, согласно которого за весь период, кроме Дата, данный абонентский номер находился в зоне действия вышки, расположенной по адресу: Адрес (вблизи места жительства ФИО5 и ФИО2) (т.5 л.д. 58-59.)

Протоколом обыска от Дата в квартире по адресу: Адрес, по месту жительства Свидетель №7 и Свидетель №6 в результате которого обнаружены и изъяты планшетка и сим-карта с абонентским номером Номер. (т.3 л.д. 130-149)

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрена планшетка с сим-картой 

<

данные изъяты> Номер, № сим-карты Номер, на 

<

данные изъяты> привязанный к данному абонентскому номеру переводились денежные средства общей суммой 6400 рублей, двумя суммами по 3200 рублей) при производстве оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», имевших место в период с Дата до Дата. (т.4 л.д. 158-177).

Протоколами осмотра вещественных доказательств. 

(т.4 л.д. 179-182, 183-186, т. 6 л.д. 27-108).

Сопроводительным письмом 

<

данные изъяты>» о предоставленииа информации о транзакциях по балансу учетных записей Номер 

(т.14 л.д.76)

Протокол осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрена информация о транзакциях по указанным Киви-кошелькам.

Киви счет Номер зарегистрирован Дата на имя ФИО1, имеются входящие платежи на него, переводы денежных средств с разнообразных 

<

данные изъяты> и терминалов оплаты (большая часть из Адрес) на общую сумму 217554 рубля. Так же имеется информация об исходящих платежах - переводы денежных средств, в том числе на банковские карты, принадлежащие ФИО1.

Аккаунт Номер (находившийся в пользовании Интернет-магазина Номер), киви счет зарегистрирован Дата, на Т.. обнаружены переводы денежных средств по 

<

данные изъяты>, осуществляющие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» а именно: Дата с 

<

данные изъяты> перевод на QIWI Кошелек 

<

данные изъяты> рублей, Дата с 

<

данные изъяты> Номер перевод 

<

данные изъяты> рублей, всего за период с Дата по Дата на счет поступило 552549 рублей.

Аккаунт Номер находившийся в пользовании ФИО5, Киви счет зарегистрирован Номер владелец кошелька ФИО5, привязанны 2 карты к счету, имеются переводы денежных средств по 

<

данные изъяты> с различных 

<

данные изъяты>, всего в период с Дата по Дата на счет поступили денежные переводы на общую сумму 172523 рубля. Имеется информация об исходящих платежах, выводы денежных средств на банковские карты Номер и Номер, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 

Аккаунт Номер находившийся в пользовании ФИО6, зарегистрирован Дата владелец кошелька: ФИО6, имеются входящие платежи с различных 

<

данные изъяты>

Аккаунт Номер, находившийся в пользовании Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, Киви счет зарегистрирован 

<

данные изъяты> владельц кошелька: Свидетель №6 Имеются входящие платежи, переводы денежных средств, которые были проведены в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от Дата: Дата 

<

данные изъяты> Номер, перевод на 

<

данные изъяты> рублей. Всего за период с Дата по Дата на счет поступили денежные переводы на общую сумму 5069329 рублей.

Аккаунт Номер находившийся в пользовании Интернет-магазина 

<

данные изъяты> Киви счет зарегистрирован Номер владелец кошелька: Г. Имеется информация о входящих платежах, обнаружены переводы денежных средств по 

<

данные изъяты>, проведенные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент от Дата Дата 

<

данные изъяты>. Всего в период с Дата по Дата на счет поступили денежные переводы на общую сумму 1242054 рубля. Имеется информация об исходящих платежах по счету, обнаружены выводы денежных средств на банковские карты и QIWI Кошельки, 

Аккаунт Номер, находившийся в пользовании ФИО4, Киви счет зарегистрирован Дата владелец кошелька: Б. Имеется информация о входящих платежах по счету, обнаружены переводы денежных средств по 

<

данные изъяты> с различных 

<

данные изъяты>. Всего в период с Дата по Дата на счет поступили денежные переводы на общую сумму 344743 рубля.

Аккаунт Номер, находившийся в пользовании ФИО2, Киви счет зарегистрирован 

<

данные изъяты> информация о владельце кошелька: отсутствует.

(т.5 л.д. 11-27). 

3) Вину ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается:

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №24следует, что он состоит в должности старшего полицейского 2 взвода 2 роты ОВО по Адрес. Дата он находился в составе наряда группы задержания на маршруте патрулирования, вместе с водителем Б. Но маршруту патрулирования у Адрес он заметил подозрительный автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> который при виде служебного автомобиля резко тронулся с места, в нем находилось два человека. Около 12 часов 15 минут Дата у Адрес автомобиль был остановлен. Они представились, оба гражданина начали вести себя беспокойно, суетились. Они выяснили, что что за рулем транспортного средства находился Свидетель №4, а на переднем пассажирском сидении находился ФИО4 Они не могли пояснить, что делают в данном месте, путались в объяснениях. ФИО4 не открывал пассажирскую дверь, сидел, лпустив руки вниз, делая какие-то мелкие прерывистые движения. Они попросили держать руки ФИО4 и Свидетель №4 в зоне видимости. Руки Свидетель №4 находилось на руле, а ФИО4 некоторое время еще что-то пытался сделать, но потом поднял обе руки вверх. Свидетель №4 и ФИО4 вышли из автомобиля, к автомобилю никто не подходил, ФИО4 и Свидетель №4 находились постоянно под их наблюдением, как и автомобиль. Они вызвали следственно-оперативная группа для производства осмотра места происшествия. (т.10 л.д.19-21).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что что состоял в должности полицейского (водителя) 2 взвода 2 роты ОВО по Адрес, дал показания. аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №24 (т.10 л.д.22-24)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23о. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ПП Адрес. Дата он находился на суточном дежурстве, в это время были доставлены по подозрению в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ ФИО4 и Свидетель №4 В служебном кабинете в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> были изъяты смывы с кистей рук ФИО4 и изготовлен контрольный ватный тампон. По данным фактам были составлены протоколы. 

(т.9 л.д.215-217)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что у него имеется знакомый ФИО4. Около 11 часов 30 минут Дата ФИО4, попросил его свозить по делам, он согласился. Около 11 часов 45 минут к нему в Номер сел ФИО4, и они приехали по его указанию на 

<

данные изъяты>, проехали около 150 метров к лесному массиву, где ФИО4 вышел и ушел в лесной массив. Через некоторое время ФИО4 вернулся в автомобиль, сел на переднее пассажирское сидение. Около Адрес автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. При визуальном осмотре, на полу под передним пассажирским сидением сотрудниками полиции был обнаружен сверток. ФИО4 пояснил, что сверток принадлежит ему. После этого сотрудники полиции провели осмотр автомобиля в присутствии двух понятых, изъяли сверток. (т.8 л.д.158-160).

Согласно протокола осмотра места происшествия от Дата - автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного на расстоянии около 

<

данные изъяты> от Адрес края под передним пассажирским ковриком обнаружен и изъят сверток перемотанный черной изолентой (т.3 л.д. 89-94).

Согласно протокола личного досмотра ФИО4 от Дата у него был обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 97).

Протокол получения смывов с рук от Дата у ФИО4. (т.3 л.д. 98).

Протоколо выемки от Дата пакета Номер с мобильным телефон 

<

данные изъяты> пакета Номер - смывов с кистей рук ФИО4; пакет Номер – контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО4 (т. 4 л.д. 2-3).

Согласно заключения химической судебной экспертизы Номер от Дата и справки об исследовании 

<

данные изъяты> от Дата вещество, изъятое Дата в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 4,2 грамма. 

(т.3 л.д. 96, т.4 л.д. 5-7). 

Протокол осмотра вещественных доказательств. (т.5 л.д.77-82).

Протоколом осмотра предметов - мобильного телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> Номер (т.4 л.д. 136-139)

Суд, исследовав доказательства, действия подсудимых квалифицирует:

ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 и ФИО4 по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО4 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

ФИО5 и ФИО6 по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми, дополняют друг друга, подтверждают объективно установленные судом обстоятельства преступления, являются достоверными. Оснований сомневаться в показаниях свидетелей, судом не установлено, их показания согласуются между собой и другими исследованными доказательствами. Причин для оговора осужденных не установлено, как и существенных противоречий в показаниях свидетелей. Сами подсудимые вину признали полностью.

Суд пришел к выводу, что умысел ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности праввохранительных органов, еще до принятия решений о проведении оперативно-розыскных меропритятий, в том числе «наблюдения», «оперативный эксперимент», «обследования участков местности». Данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14 и других, из которых следует, что еще до принятия решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий, к ним поступили сведения о лицах, которые сбывают наркотическое средство – гашиш на территории Адрес в составе организованной группы через магазин 

<

данные изъяты> и решения о проведении ОРМ были приняты после поступления указанных сведений, и сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий устанавливали участников организованной группы, связи, схемы движения наркотических и денежных средстви и другие обстоятельства. 

Суд считает, чтт оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и другие проведены и представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты ОРМ надлежащим образом рассекречены.

Поэтому, суд пришел к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных олрганов, в соответствии с требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.ст. 7, 8 данного закона, так как имелись сведения о признаках подготавливаемого и совершаемого преступлений и о лицах, которые данное преступление совершают. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд». С учетом изложенного суд считает, что обстоятельств, свидетельствующих о нарушении требований ст. 89 УПК РФ и влекущих исключение результатов оперативно-розыскных мероприятий из числа доказательств нет. Все материалы, в которых зафиксированы результаты оперативно розыскных мероприятий, являются допустимыми доказательствами, поскольку рассекречены соответствующим должностным лицом, направлены следователю для приобщения к материалам уголовного дела, проводились законно и обосновано, оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами нет. Длительность осуществления оперативно розыскных мероприятий была вызвана количеством подозреваемых, то есть необходимостью выявления и документирования преступной деятельности всех участников организованной группы, их преступных связей, и не является провокацией. 

К утверждению подсудимого ФИО2 и его защитника о том, что все его действия, которые ему вменены, необходимо квалифицировать как покушение, так как оперативные эксперименты, проведенные Дата, Дата в отношении 1,94 и 1.98 грамм гашиша, были проведены незаконно, в связи с тем, что утром Дата был проведен обыск по месту его жительства, изъят его мобильного телефона 

<

данные изъяты> он сообщил графический ключ, телефон забрали оперативные сотрудники, а после этого сразу были проведены оперативные эксперименты, изъяты закладки наркотиков, адреса которых находились у него в телефоне. Он считает, что постановления о проведении оператвпных экспериментов от Дата были сфальсифицированы, вынесены с нарушением ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» являются недопустимым доказательствами, как и все остальные докуменны, касающиеся их проведения. Были проведены с нарушением уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ОРМ «Наблюдение» от Дата, так как в установленные сроки не были приняты решения в соответствиисо ст. ст. 144 и 145 УПК РФ, не было проведено его задержание, что по его мнению является провокацией, поэтому результаты оперативно-розыскной деятельности и последующие следственные мероприятия являются недопустимыми доказательствами, суд относится критичски. Они не соответствуют действительности, являются способом защиты подсудимого, вызваны его желанием облегчить свою участь, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств. Действительно, в соответствии со ст. 5 ФЗ №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» органам (должностным лицам), осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий (провокация). По данному делу таких обстоятельств не установлено, так как оперативные сотрудиники действовали в соотвествии с законом, не сразу пресекли действия ФИО2 и других, так как речь шла о совершении преступления организованной преступной группой, нужно было установить ее состав, всех участников организованной группы, роль каждого, какое вещество находится в закладках, механизм сбыта наркотиков. При таких обстоятельсьвах суд считает, что все материалы, в которых зафиксированы результаты оперативно розыскных мероприятий, в том числе указанные ФИО2, и связанные с ними следственные действия, являются допустимыми доказательствами, проводились законно и обосновано, оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами, нет. Это же касается и проведения ОРМ «оперативный эксперимент», решения о которых было принято Дата, еще до возбуждения уголовного дела, а проведены они были Дата. Мобильный телефон 

<

данные изъяты> ФИО2 был изъят при провдении обыска по месту жительства следователем, доказательств того, что данный телефон забрал кто-либо из оперативных работников нет. Свидетели Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №10, которые участовали в проведении указанных оперативных экспериментов, поясняли, что сотовый телефон подсудимого ФИО7 не видели, место расположения закладок с наркотическими средствами им пришло по интернету из магазина 

<

данные изъяты> что подтвержадется материалами дела, поэтому утверждать, что адреса закладок наркотических средств оперативными работниками были взяты из телефона ФИО2, нет, как нет оснований для признания указанных доказательств недопустимыми. 

Поэтому суд считает, что действия ФИО2, квалифицированные по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицированы правильно, оснований квалифицировать их как покушение, нет.

Суд считает, что квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд считает, что квалифицирующий признак «совершенные организованной группой» в действиях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 нашел свое полное подтверждение в судебном заседании по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ организованная группа это устойчивая группа лиц, заранее объединившаяся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу закона организованная группа характеризуется предварительной договоренностью и устойчивостью.

Договоренность участников организованной группы представляет собой большую степень соорганизованности по сравлению с группой лиц по предварительному сговору и характеризуется наличием детального с указанием функций и действий соучастников согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла.

Под устойчивостью понимается наличие постоянных связей между членами группы, специфические и постоянные методы деятеьности по приготовлению к совершению преступления, устойчивость организованной группы предполагает не только предварительную договоренность, но и соорганизованность действий, подтверждающуюся наличием в ней постоянных членов с распределением ролей, а так же стабильность, прочность, основательность группы, длительность связей между ее участниками, большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступления ее членами, наличием в ее составе организатора (руководителя), который координирует действия всех участников группы. 

Фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные подсудимыми преступления были тщательно спланированы, для их совершения объединилась значительная группа лиц, действоваших согласно распределенным ролям, поэтому суд пришел к выводу, что признаки организованной группы по данному делу нашли свое подтверждение.

Между участниками группы имелась строгая иерархия, групповая дисциплина, система роста от розничного закладчика до оптового закладчика. То обстоятельство, что члены группы лично не знали друг друга, свидетельствует о соблюдении принципов конспирации. 

<

данные изъяты>

Организованная группа под руководством неустановленных лиц, была устойчивой, действовала на протяжении длительного времени, более 3 месяцев, имела стабильный состав, занималась сбытом одного вида наркотического средства - гашиш. Из показаний свидетеля Свидетель №8 и других следует, что сведения о данной группе начали поступать Дата года, оперативно розыскные мероприятия «наблюдение» проводились с Дата, а задержаны ее участники были в Дата, когда преступная деятельность группы была прекращена, так как из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что после задержания указанных лиц, интернет-магазин 

<

данные изъяты> не работает. В этот период времени в составе организованной группы подсудимые согласно распределенным ролям, совершали незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Об устоявшемся механизме функционирования организованной группы, устойчивости данной группы свидетельствует то, что все подсудимые получали наркотические средства для сбыта через интернеет магазин «

<

данные изъяты> переписывались и выполняли указания неустановленных лиц с никами 

<

данные изъяты> деньги за сбыт наркотических средств им всем перечислялись на 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 5 ст. 35 УК РФ лицо, создавшее и руководившее организованной группой, подлежит уголовной ответственности за все совершенные организованной группой преступления, если они охватывались его умыслом. Другие участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. 

Суд установил, что организованной группе было распределение ролей при совершении преступлений. Так ФИО1 в организованной группе сначала выполнял роль «розничного закладчика» а затем - «оптового закладчика», а ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6 выполняли роли «розничных закладчиков», что следует из показаний свидетелей по делу, не отрицают и сами подсудимые. 

Содержание сотовых телефонов, изъятых у подсудимых, показания свидетелей, иных доказательств по делу свидетельствует о совместном умысле подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в составе организованной группы на сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, которые выполняли свою роль в совершении преступления, в том числе, предоставляли наркотические средства для сбыта. Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленных лиц носили согласованный и слаженный характер, были направлены на достижение преступного результата – сбыта наркотических средств, каждый выполнял отведенную ему роль. 

<

данные изъяты> действия каждого являлись необходимым условием достижения общей цели, поэтому суд считает доказанным квалифицирующий признак в действиях подсудимых «организованной группой». 

Суд считает доказанным в действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 наличие квалифицирующего признака с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), так как общение между участниками группы о сбыте наркотических средств осуществлялось посредством информационно-телекоммуникационной сети, информацию о наркотических средствах они получали и передавал посредством указанных сетей. 

Вина ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ так же доказана, не отрицает ее и сам подсудимый. Факт добровольной выдачи наркотического средства ФИО4 с учетом исследованных доказательств, своего подтверждения не нашел, так как согласно п. 1 Примечания к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдача наркотических средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, что и установлено в отношении него.

Суд считает, что ФИО1 совершил преступления во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого он каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения, инкриминируемого ему деяния, не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения, инкриминируемого ему деяния у него, не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.4 л.д.31-32). 

Суд считает, что ФИО2 совершил преступления во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения, инкриминируемого ему деяния, не страдал и в настоящее время не страдает, у него, не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Он мог и млжет осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. У ФИО2 признаков наркомании не выявлено, 

<

данные изъяты>

Суд считает, что ФИО3 совершил преступления во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него выявлено 

<

данные изъяты> у него не отмечалось и каких-либо временных психических расстройств, он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер принудительного медицинского характера не нуждается. 

(т.4 л.д.45-47).

Суд считае, что ФИО4. совершил преступления во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает, у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. ФИО4 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. У ФИО4 не выявлено признаков наркомании, 

<

данные изъяты> Противопоказаний для лечения нет. (т.4 л.д.55-57).

Суд считает, что ФИО5 совершила преступление во вменяемом состоянии, что следует из ее поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения, инкриминируемого ей деяния, не страдала и в настоящее время не страдает, у нее не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т.4 л.д.23-24).

Суд считает, что подсудимый ФИО6 совершил преступление во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, а так же из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения, инкриминируемого ему деяния, не страдал и в настоящее время не страдает, у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО6 наркоманией не страдает, 

<

данные изъяты>. (т.4 л.д.38-39). 

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимых.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным положительно, по месту работы – положительно, председателем профсоюзного комитета эксплуатационного локомотивного депо Барнаул – положительно, дачным Некомерческим товариществом «Сибирская Долина» положительно, по меету содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 - положительно, на учете у врача пхиатра и нарколога не состоит.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО1 не страдает наркоманией. 

<

данные изъяты> 

(т.4 л.д.35).

Подсудимый ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и соседями положительно, по месту работы – положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 - удовлетворительно, на учете у врача пхиатра и нарколога нре состоит.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО2 не страдает наркоманией и алкоголизмом, 

<

данные изъяты> в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога, противопоказаний к лечению нет. (т.4 л.д.18-20).

Подсудимый ФИО3 характеризуется по месту работы – положительно, по месту отбывания наказания в виде лишения свободы - положительно, на учете у врача пхиатра и нарколога нее состоит.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО3 не страдает наркоманией. (т.4 л.д.50-51).

Посудимый ФИО4 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и соседями положительно, по местам работы – положительно, в СНТ «Ракета» - положительно, в магазине по месту жительства – положительно, на учете у врача пхиатра и нарколога не состоит.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО4 не страдает наркоманией и хроническим алкоголизмом, 

<

данные изъяты> в наблюдении, лечении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. (т.4 л.д.60-61, 63-64).

Подсудимая ФИО5 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО5 не страдает наркоманией. (т.4 л.д.27-28).

Подсудимый ФИО6 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным и соседями положительно, по месту работы – положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 - положительно, на учете у врача пхиатра и нарколога не состоит.

Из заключения амбулаторной судебно-наркологической экспертизы следует, что ФИО6 не страдает наркоманией, 

<

данные изъяты>. (т.4 л.д.42). 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого и при проверке показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступления он не судим. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Отягчающие обстоятельства в отношении ФИО1 не установлены. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО2 полное признание вины, раскаяние, его объяснение, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Отягчающие обстоятельства в отношении ФИО2 не установлены.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО3 полное признание вины, явку с повинной, раскаяние, его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в отношении ФИО3 суд признает и учитывает рецидив преступлений, который является опасным. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО4 полное признание вины, раскаяние, его объяснение, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого и при проверки показаний на месте на предварительном следствии по ч.2 ст. 228 УК РФ как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его показания на предварительном следствии п. «а» по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 22.8.1 УК РФ как активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступления он не судим. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Отягчающие обстоятельства в отношении ФИО4 не установлены.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО5 полное признание вины, раскаяние, ее объяснение, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверки показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> ранее не судимой. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Отягчающие обстоятельства в отношении ФИО5 не установлены.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО6 полное признание вины, раскаяние, явку с повинной, его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> ранее не судимого. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО6, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше. 

Отягчающие обстоятельства в отношении ФИО6 не установлены.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым Свидетель №2, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств их совершения, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом его роли в совершенных преступлениях, суд назначает наказание ФИО1 по всем преступлениям с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние, его показания в качестве подозреваемого и обвиняемого и при проверке показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> на момент совершения преступления он не судим, то, что он положительно характеризуется, активно содействовал раскрытию преступления, по мнению суда, являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного Свидетель №2, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому суд при назначении наказания ФИО1 по данной статье применяет ст. 64 УК РФ, и назанчает ему наказание ниже низшего предела. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд не находит, как и для назначения подсудимому иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая то, что он вину признал, состояние здоровья его и его родственников. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО2 относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств их совершения, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом его роли в совершенных преступлениях, суд назначает наказание ФИО14 по всем преступленим с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние, его объяснение, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, активно содействоал раскрытию преступления, по мнению суда, являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому суд при назначении наказания ФИО2 по данной статье применяет ст. 64 УК РФ и назанчает ему наказание ниже низшего предела. 

Суд не применяет в отношении ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая его 

<

данные изъяты>. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2 суд не находит, как и для назначения подсудимому иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО3 относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств их совершения, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом его роли в совершенных преступлениях, суд назначает наказание ФИО3 в виде реального лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ по всем преступлениям, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст.66 УК РФ.

Суд не применяет в отношении ФИО3. дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая его 

<

данные изъяты> 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений ФИО3, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, исходит из фактических обстоятельств дела и личности ФИО3 наличия у него не только совокупности смягчающих обстоятельств, но и отягчающего обстоятельства, поэтому суд не находит достаточных оснований для признания вышеприведенных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 суд не находит, как и для назначения подсудимому иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО4, относящихся к категории особо тяжких и тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств их совершения, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом его роли в совершенных преступлениях, суд назначает наказание ФИО4 по всем преступлениям с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Суд не применяет в отношении ФИО4 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы, учитывая его 

<

данные изъяты> 

Совокупность смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние, его показания на предварительном следствии п. «а» по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 22.8.1 УК РФ как активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступления он не судим, по мнению суда, являются исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому суд при назначении наказания ФИО4 по данной статье применяет ст. 64 УК РФ и назначает ему наказание ниже низшего предела. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4 суд не находит, как и для назначения подсудимому иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой ФИО5, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств его совершения, влияния наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, с учетом ее роли в совершеннии преступления, суд назначает наказание ФИО5 с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, и ч. 3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Суд не применяет в отношении ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая ее 

<

данные изъяты> 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ в отношении подсудимой ФИО5 суд не находит, как и для назначения подсудимой иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО6. относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств его совершения, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом его роли в совершенных преступлениях, суд назначает наказание ФИО6 с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст.66 УК РФ, в виде реального лишения свободы.

Суд не применяет в отношении ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, учитывая его 

<

данные изъяты> 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО6 суд не находит, как и для назначения подсудимому иного, более мягкого, вида наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

В результате применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и равен нижнему пределу этого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, Я.А.СВ. за данные преступления необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы. 

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание все подсудимые, кроме ФИО5, должны отбывать в исправительной колонии строгого режима, ФИО5 – в исправительной колнии общего режима.

Срок наказания подсудимому ФИО1 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, так как хотя согласно протокола задержания он был задержан Дата (т. 12 л.д. 5-9), однако, согласно показаний свидетелей и самого ФИО1 фактически сотрудниками полиции он был задержан Дата, доставлен в отдел полиции и более из него не отпускался, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Срок наказания подсудимому ФИО2 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, так как хотя согласно протокола задержания он был задержан Дата (т. 11 л.д. 89-91), однако, согласно показаний свидетелей и самого ФИО2. фактически сотрудниками полиции он был задержан Дата, доставлен в отдел полиции и более из него не отпускался, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Срок наказания подсудимому ФИО3 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, когда он был задержан согласно протокола задержания, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Срок наказания подсудимому ФИО4 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, когда он был задержан согласно протокола задержания, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Срок наказания подсудимой ФИО5. суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, так как хотя согласно протокола задержания она была задержана Дата (т. 10 л.д. 202-205), однако, согласно показаний свидетелей и самой ФИО5 фактически сотрудниками полиции она была задержана Дата, доставлена в отдел полиции и более из него не отпускалась, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Срок наказания подсудимому ФИО6 суд исчисляет со дня вступления приговора в законную силу, и в соответствии с требованиями п «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитывает время нахождения под стражей с Дата, так как хотя согласно протокола задержания он был задержан Дата (т. 10 л.д. 70-73), однако, согласно показаний свидетелей и самого ФИО6. фактически сотрудниками полиции он был задержан Дата, доставлен в отдел полиции и более из него не отпускался, до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - мобильный телефон 

<

данные изъяты> ФИО2, мобильный телефон 

<

данные изъяты> ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО6, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами оператора связи 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО4; планшетка и сим-карту с абонентским номером Номер подлежат конфискации в собственность государства, как орудие и средство совершения преступления, так как из представленных доказательств следует, что они использовались при сбыте наркотических средств. 

Суд считает возможным снять арест с автомобиля 

<

данные изъяты> не конфисковывать его в собственность государства, так как он является совместной собственностью супругов У-вых, был приобретен в Дата, вернуть го У., 

<

данные изъяты> подсудимого ФИО1

Суд считает возможным снять арест с автомобиля 

<

данные изъяты> не конфисковывать его в собственность государства, так как он является совместной собственностью 

<

данные изъяты>, а так же с учетом на иждивении 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд частично совобождает взыскания процессуальных издержек подсудимых, учитывая состояние состояние здровья самих подсудимых и их родственников, наличие малолетних детей у ФИО3 ФИО4 и ФИО6, их материальное положение и взыскивает с подсудимых ФИО1 70000 рублей, с ФИО5 50000 рублей, с ФИО3 60000 рублей, с ФИО2 70000 рублей, с ФИО4 60000 рублей. с ФИО6 50000 рублей в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату на предварительном следствии и в суде, учитывая, что все они находятся в трудоспособном возрасте. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Признать ФИО5, ФИО6, виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить наказание:

ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с примененив ст. 64 УК РФ, – 8 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание определить путем частичного сложения в 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

ФИО2 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, примененив ст. 64 УК РФ, – 7 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание определить путем частичного сложения в 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

ФИО3 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет 2 месяца лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 10 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание определить путем частичного сложения в 10 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно наказание ФИО3 определить путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 24.06.2021 года и окончательно определить к отбытию 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

ФИО4. по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применив ст. 64 УК РФ, – 7 лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание определить путем частичного сложения в 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

ФИО6 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время нахождения под стражей с Дата, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержи с подсудимого ФИО1 70000 рублей, с подсудимой ФИО5 50000 рублей, с подсудимого ФИО3 60000 рублей, с подсудимого ФИО2 70000 рублей, с подсудимого ФИО4 60000 рублей, с подсудимого ФИО6 50000 рублей

- оптический компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» проведенного по мобильному телефону принадлежащего ФИО1 (т.4 л.д.230), оптический компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» проведенного по изъятому мобильному телефону в ходе обыска в квартире по адресу: Адрес по месту жительства ФИО2 и ФИО5; (т.4 л.д.241), оптический компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», проведенного по изъятому в ходе личного досмотра ФИО6 мобильного телефона; (т.4 л.д.250), оптический компакт-диск с детализацией абонентского номера Номер, за период с Дата по Дата; (т.5 л.д.10), оптический компакт-диск с транзакциями по балансу учтенных записей 

<

данные изъяты>: Номер; (т.5 л.д.28), оптический компакт-диск с детализациями абонентских номеров Номер, за период с Дата по Дата; (т.5 л.д.57), детализацию абонентского номера Номер за период с Дата по Дата; (т.5 л.д.60), оптический компакт-диск с детализацией абонентского номера Номер, за период с Дата по Дата; (т.5 л.д.64) оптический компакт-диск с детализацией абонентского номера Номер; (т.5 л.д.76), хранить при деле;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 1,8 грамма, 1,0 грамма и его упаковку, 1,0 грамма и его упаковку, массой 4,95 грамма, массой 99,2 грамма; массой 1,4 грамма (первоначальной массой 1,5 грамма) и его упаковку; полимерные пакетики, фрагменты фольги и фрагменты изоляционной ленты, первичная упаковка наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99,2 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма и его упаковка; массой 1,4 грамма и его упаковку; массой 2,7 грамма и его упаковку; массой 1,98 грамма и его упаковку; массой 1,94 грамма и его упаковку; общей массой 74,087 грамма и его упаковку; смывы с кистей рук ФИО6 и контрольный ватный тампон к ним; тканевую перчатку черного цвета, стеклянную трубку, футляр из полимерного материала зеленого цвета, изъятые в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 99 грамма и его упаковку; тканевый платок серо-коричневого цвета; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,9 грамма и его упаковку; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,47 грамма и его упаковку; смывы с кистей рук ФИО5 и ФИО2 и контрольные ватные тампоны; полимерные пакеты с застежками; металлический баллон с насадкой; канцелярский нож; 3 маркера; сменные лезвия для ножа; рулон липкой ленты серого цвета; картонная коробка, в которой находилось: рулон фольги и сменной лезвие для ножа; смывы с кистей рук ФИО1; контрольный ватный тампон; 2 рулона изоленты красного цвета; рулон изоленты красного цвета; рулон изоленты синего цвета; 30 тканевых перчатки черного цвета; 2 тканевые перчатки белого цвета; 2 перчатки голубого цвета; 4 перчатки белого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с полимерной крышкой; три рулона изоленты черного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,2 грамма и его упаковка; смывы с кистей рук ФИО4 и контрольный ватный тампон, уничтожить,

- снять арест с автомобиля «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 ст. 530000 рубл, 

передать автомобиль 

<

данные изъяты> ключ зажигания от него, свидетельство о регистрации транспортного средства серия Номер, выданное на имя ФИО1; паспорт транспортного средства серия Адрес на него, У., 

<

данные изъяты> подсудимого ФИО1,

- снять арест с автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО6; ст. 550000 руб, арест т. 13 л.д. 227

- передать автомобиль 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства серия Номер на имя ФИО6, ключ зажигания от автомобиля 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.240-241)

- кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 1700 рублей на 

<

данные изъяты>; квитанцию от Дата о переводе денежных средств 1700 рублей с Номер; кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 1080 рублей на Номер8955; кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 660 рублей на Номер; квитанцию от Дата о переводе денежных средств 1700 рублей с Номер на Номер; кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 3200 рублей на Номер; кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 5000 рублей на Номер; кассовый чек Номер от Дата о зачислении денежных средств 3200 рублей на Номер; квитанцию от Дата о переводе денежных средств 3200 рублей с Номер на Номер – хранить в материалах дела. 

- птический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата в отношении ФИО6 и ФИО1; оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата в отношении ФИО1, оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата, Дата и Дата в отношении ФИО1, оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата и Дата в отношении ФИО2 и ФИО5, оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата в отношении ФИО4 и ФИО3; оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от Дата в отношении ФИО4 и ФИО3 оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата и Дата в отношении ФИО1; оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного Дата и Дата в отношении ФИО2 и ФИО5 – хранить при деле; 

Снять арест с мобильного телефона мобильный телефон 

<

данные изъяты>)Номер IMEI:(SIM2)Номер); мобильный телефон 

<

данные изъяты> «Номер») с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> («Номер»); мобильный телефон 

<

данные изъяты>:Номер, IMEI2:Номер с сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты>Номер», сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты> Номер, карта памяти 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами оператора связи 

<

данные изъяты> и конфисковать их планшетку и сим-карта Номер с абонентским номером Номер, в доход государства. 

Снять арест с мобильного телефона 

<

данные изъяты> (IMEI1: Номер; IMEI2: Номер) с сим-картой 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> (IMEI1: Номер; IMEI2: Номер) с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, вернуть Ш., 

<

данные изъяты> подсудимой ФИО5. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий И.И. Донова